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A. Uvod

Situaéni zprdva vyhodnocuje emisni bilanci Moravskoslezského kraje spolu s analyzou vyznamnych
zdroju znedistovani ovzdus$i za rok 2014. Déle vyhodnocuje imisni zatéZz Moravskoslezského kraje
znecidtujicimi latkami, u kterych je stanoven imisni limit.

Podkladem pro vyhodnoceni emisi byla predbézna emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2014
z registru zdrojd znecistovani ovzdusi (REZZO, spravce dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav). Zdrojem
dat o emisnich limitech a emisnich stropech stacionarnich zdroji byla vydand integrovana povoleni
v€etné jejich zmén, které jsou zvefejnény na Informacnim systému IPPC, ktery je vefejné pfistupnym
systémem provozovanym Ministerstvem Zivotniho prostredi (http://www.mzp.cz/ippc).

Pro vyhodnoceni imisni situace byla pouZita data z imisniho monitoringu na Uzemi kraje, tabelarni a
grafické roenky vydané Ceskym hydrometeorologickym uUstavem a data o vymezeni oblasti se
zhorSenou kvalitou ovzdusi.

Cast dat o emisich a imisich je pfedbé?na a v priibéhu nékolika nasledujicich mésict maze dojit k jejich
korekci.
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B. Emisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2014

B.1. Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro vyhodnoceni emisni bilance zdroju znecistovani ovzdusi byla pouZita data z registru emisi a zdroju
znecistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky Ustav.

Aktualné pouzitd data o emisich zdroju jsou stéle predbézna a neustale dochazi ke zpresnovani udaji o
emisich.

B.1.1. Registr emisi a zdroji znecistovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znedistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi a
zdrojd znecidtovani ovzdusi (REZZO). Spravou databaze REZZO za celou Ceskou republiku je povéfen
CHMU. Jednotlivé dil¢i databaze REZZO 1-4, které slouZi k archivaci a prezentaci Gdajd o staciondrnich a
mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi souéast Informacniho systému kvality ovzdusi (ISKO)
provozovaného rovné? CHMU jako jeden ze zakladnich ¢lank soustavy nastrojii pro sledovéni a
hodnoceni kvality ovzdusi v CR.

Staciondrni zdroje jsou clenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického procesu na
znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znedistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich zdroji REZZO
1 a 2 jsou v rdmci REZZO 3 modelové vypocitavany emise z vytapéni domacnosti, emise VOC z ploSného
pouZiti rozpoustédel, emise NH; z nesledovanych chov( hospodafskych zvirat a z nakladani s chlévskou
mrvou.

Dalsi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdrojd, provadény zpravidla s vyuZitim
dostupnych aktivitnich udaji a emisnich faktor(. Jedna se o emise TZL z chov(l hospodarskych zvifat, tj.
emise ze steliva, krmiva a exkrementl zejména u stajovych chovl (emise uvadéné poprvé v bilanci za
rok 2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze stavebnich Cinnosti a emisi NH; z pouZiti
mineralnich hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti kategorie REZZO 3 a s vyuZitim statistickych udaju
jsou rozpocteny do Urovné jednotlivych kraja.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silnicni, Zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a dédle emise z
nesilnicnich zdroji (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, stavebni stroje, Udrzba zeleng,
apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. PouZivany modelovy vypocet
vyuziva podkladl dopravnich statistik, udajd o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a
odhadech rocnich probéhd jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypocitaného
podilu na spotfebé pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a ptislusnych emisnich faktord. V
souladu s metodikou pro stanoveni emisi v ramci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel
zahrnuty pouze emise vnitrostatni dopravy, emise mezindrodni dopravy a emise letadel pouze
prelétavajicich izemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladd energetické bilance zajistované CSU je pro vypocet emisi nesilniénich zdroji provadén odhad
spotieby nafty zemédélskych a lesnich stroj (ve spolupraci s VUZT Praha) a spotieby nafty a benzinu
pro dalsi specifické skupiny mobilnich zdrojd. Podle vyvoje cen pohonnych hmot v CR a sousedicich
zemich jsou odhadovany rovnéZ Udaje, vypovidajici o rovnovaze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty
primo vozidly projizdéjicimi pies hranice CR.

B.1.2. Zdroje udaji REZZO

Zakladnim zdrojem Udajl pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnnd provozni evidence.
Sbér udaju je uskutecnovan prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti
(ISPOP), zavedeného zakonem €. 25/2008 Sb. Pro potteby bilance malych zdroji (doméci topenisté) byla
v roce 1997 dokoncena metodika zaloZena na Udajich ze S¢itani lidu, domU a bytl (SLDB) provedeného v
letech 1991 a 2001, jejimz vystupem jsou Udaje o spotiebé zakladnich druhl paliv spalovanych v
domadcnostech. Tyto Udaje jsou kazdorocné aktualizovany ve spoluprdci s regionalnimi dodavateli paliv a
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energii. Koneénym vystupem databaze REZZO 3 jsou Udaje o emisich znedistujicich latek a palivové
skladbé domacich topenist na Urovni jednotlivych obci. Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi
REZZO 3 dopocitavany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouZiti rozpoustédel, a také
amoniaku a tuhych znecistujicich latek z chovd hospodafskych zvitat a stavebni ¢innosti. Celkova bilance
malych zdroji nezahrnuje udaje o emisich z drobnych provozoven, zpoplatiiovanych obecnimi a
méstskymi Urady.

Udaje o emisich znecistujicich latek ze zdroj& REZZO 4 zahrnuji silni¢ni, Zelezni¢ni, vodni a leteckou
dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilnicni mobilni zdroje
(zemé&délstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z Gdajl o spotifebach pohonnych hmot (CSU, VUZT).

B.1.3. Clenéni registru REZZO

Registr emisi a stacionarnich zdrojl je v navaznosti na zmény zavedené zakonem ¢. 201/2012 Sb. ¢lenén
na vyjmenované staciondrni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované staciondrni zdroje (REZZO 3) a
mobilni zdroje (REZZO 4). Podrobna specifikace je dostupna v Grafické ro¢ence (CHMU, 2014) dostupné
z

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/14groc/grldcz/tab/tablll CZ.html

S ohledem na zachovani kontinuity s predchozimi ro¢niky Situacni zpravy je zachovano déleni zdroj
znecistovani ovzdusi v ndvaznosti na druhy zdroju a jejich tepelné vykony na:

REZZO 1 + REZZO 2

REZZO 1:

zahrnuje stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném vykonu 5 MW a vys$im a zafizeni
zvlast zavaznych technologickych procest. Zafizeni uvedené skupiny byla dfive oznacovéana jako
»velké zdroje znecistovani”.

REZZO 2:

zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném
prikonu od 0,3 do 5 MW a zafizeni zavaznych technologickych procesu, jakoz i uhelné lomy a
obdobné plochy s mozZnosti hofeni, zapafeni nebo uletu znecistujicich latek. Uvedend skupina
byla dfive oznadovana jako ,stfedni zdroje znecistovani“.

REZZO 3
zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném
vykonu nizs§im nez 0,3 MW, zafizeni technologickych procest nespadajicich do kategorie REZZO
1 nebo REZZO 2, plochy, na kterych jsou provadény prace, které mohou zplsobovat znedistovani
ovzdusi, skladky paliv, surovin, produktd a odpadll a zachycenych exhalat( a jiné stavby, zafizeni
a ¢innosti vyrazné znecistujici ovzdusi. Uvedena skupina byla dfive oznadovana jako ,,malé zdroje
znedistovani“.

REZZO 4
zahrnuje mobilni zafizeni se spalovacimi nebo jinymi motory, které znecistuji ovzdusi, zejména
silniéni a motorova vozidla, Zelezni¢ni kolejova vozidla, plavidla a letadla. Uvedend skupina je
oznacovana jako ,mobilni zdroje znecistovani”.
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B.2. Emise hlavnich znecistujicich latek
Hlavnimi znecistujicimi latkami jsou:

Vv

e tuhé znecistujici latky (TZL)
e oxid sificity (SO,)

e oxidy dusiku (NO,)

e oxid uhelnaty (CO)

e tékavé organické latky (VOC)
e amoniak (NHs)

Tabulka 1: Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2014

TZL S0, NO, co voC NH;
Kategorie zdroju
kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok %
REZZO 1+2 2,04 | 496 | 17,52 | 94,2 | 16,60 | 80,7 | 1272 | 83,4 | 1,89 | 374 | 004 | 1,0
REZZO 3 1,60 39,0 1,07 5,8 0,64 3,1 19,50 12,8 2,11 41,7 3,53 94,3
CELI;ZﬁZj:tac. 3,64 88,5 18,60 99,9 17,24 83,8 146,7 96,2 3,99 79,1 3,56 95,3
Mobilnizdroje | /7 | 115 | 001 | 01 | 333 | 162 | 574 | 38 | 1,05 | 209 | 018 | 47
(REZZO 4) ’ 7 ’ 7’ ’? ’ ’ ’ 7 7 ’ 7
CELKEM 4,11 | 100,0 | 18,61 | 100,0 | 20,57 | 100,0 152,5 100,0 5,05 100,0 | 3,74 | 100,0
Pozn.: Emise TZL zahrnuji také odhady emisi ze stavebnich Cinnosti a z chovu zvifat
Emise NH3 z chovi zvifat jsou uvedeny pouze v kategorii REZZO 3
Emise VOC zahrnuji odhad emisi z odpart vozidel
Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2014 Strana 7
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B.2.1. Tuhé znecistujici latky (TZL)

Hlavnim zdrojem emisi prachovych ¢astic je provoz motorovych vozidel, tézky primysl, vyroba energii a
vytapéni domacnosti.

V porovnani s rokem 2013 doslo k meziro¢nimu poklesu emisi ze zdrojli REZZO 1, emise z téchto zdrojli
byly druhé nejnizsi za celé sledované obdobi 2002-2014. Podil zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych
emisich TZL v Ceské republice je velmi vyznamny — zdroje v Moravskoslezském kraji z nich tvofi pfiblizné
22 %.

Mirny pokles emisi TZL byl zaznamenan u zdroji REZZO 3 (lokalni vytapéni) a REZZO 4 (doprava), ovsem
doprava tvofi nejmensi podil na emisich TZL v Moravskoslezském kraji i v ramci CR.

Tabulka 2: Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych zneé&istujicich latek (TZL)

[kt]
Zdroje Podil
2014 | MSK
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 &R 2 CR
[%]
RE:ZLZO 4,20 | 455 | 4,78 | 3,86 | 3,84 | 4,27 | 3,34 | 2,59 | 295 | 2,13 | 1,86
REZZO 2,11 | 2,04 | 94 | 21,7
2 049 | 0,34 | 048 | 051 | 065 | 0,72 | 0,70 | 0,35 | 0,24 | 0,23 | 0,22
REZZO
3 3,18 | 3,18 | 3,09 | 3,11 2,98 | 2,86 | 2,88 | 2,83 | 2,88 | 2,71 | 2,75 1,74 | 1,60 27,4 5,8
REZZO
a o,77 | 0,78 | 0,74 | 0,72 | 0,72 | 0,75 | 0,74 | 0,70 | 0,64 | 0,61 | 0,58 | 0,56 | 0,47 6,7 7,0

CELKEM | 8,63 | 8,84 | 9,09 | 8,20 | 8,20 | 860 | 7,67 | 6,47 | 6,71 | 569 | 541 | 441 | 411 | 436 | 94

Graf 1: Emise zdrojl TZL dle kategorii REZZO

Emise zdrojt TZL dle kategorii REZZO
10

kt/rok 5

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

MREZZO1 ®WREZZO2 WREZZO3 W™WREZZO4
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Tabulka 3: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji

EMISE TZL Podil ze zdrojti Podil ze zdroju
iIép Provozovatel - Nazev provozovny 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
714220271 s(recczloerttal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 4515 11,6 11,0
770890561 TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 315,1 10,2 77
Zeleza
770890571 TIIRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska 199,4 4,9 4,9
vyroba
714220281 Arcel’oerttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 117,7 25 29
Ocelarna
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice 116,5 2,4 2,8
625968121 | CEZ a.s. - Elektrarna Détmarovice 86,4 2,4 2,1
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 84,3 2,2 2,1
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 755 18 18
Koksovna
656510023 EUROVIA Kamenolomy a.s., Jakubcovice nad 615 18 15
Odrou
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 54,7 1,7 1,3
Celkem 1562,6 43,0 38,0

Graf 2: Podil kategorii zdroj(i na emisich TZL
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Tabulka 4: Meziro¢ni zména emisi vyznamnych zdroja TZL

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj -TZL Emise (t) Zména

iIép Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké pece 466,4 451,5 -15,0 -3,2
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 7eleza 332,7 3151 -17,7 -5,3
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska vyroba 213,9 199,4 -14,5 -6,8
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 126,6 117,7 -9,0 -7,1
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 117,3 116,5 -0,7 -0,6
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 99,5 86,4 -13,1 -13,1
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 80,4 84,3 3,9 4,9
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 86,6 75,5 -11,2 -12,9
656510023 | EUROVIA Kamenolomy a.s., Jakub&ovice nad Odrou 52,4 61,5 9,2 17,5
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda 50,3 54,7 4,4 8,7
Celkem TOP zdroje 1626,2 1562,6 -63,6 -3,9

B.2.2. Oxid siricity
Hlavnimi zdroji SO, jsou tepldrny a elektrarny, tj. zdroje kategorie REZZO1. V roce 2014 doslo meziroc¢né
v Moravskoslezském kraji ke snizeni emisi SO, ze zdroji REZZO 1 a REZZO 2 o cca 3 %, tyto zdroje emitu;ji

vice nez 90 % vsech emisi SO,. U zdrojli REZZO 3 Ize vysledovat pokles 0 32 %. Celkové snizeni emisi SO,
proti roku 2013 &ini 1,06 kilotun (5,4 %).

Tabulka 5: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO,)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO,)

[kt]

Zdroje Podil
2014 | msk
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | “or” | T
[%]

REiZO 26,74 | 27,27 | 26,76 | 27,31 | 27,43 | 2830 | 21,03 | 19,73 | 20,19 | 20,12 | 18,70
75 18,09 | 17,52 | 1116 | 157

5 056 | 053 | 059 | 055 | 062 | 050 | 047 | 042 | 028 | 023 | 021
RE;ZO 0,83 | 1,06 | 1,06 | 1,11 | 0,99 | 0,98 | 1,02 | 1,24 | 1,11 | 1,20 | 1,54 | 1,57 | 1,07 | 13,6 7,9
REiZO 019 | 021 | 021 | 004 | 004 [ 005 | 005 | 001 | 001 | 001 | 001 | 001 | 001 | 01 | 10,1

CELKEM | 28,31 | 29,06 | 28,62 | 29,02 | 29,09 | 29,83 | 22,57 | 21,30 | 21,59 | 21,56 | 20,46 | 19,67 | 18,61 | 125,3 | 14,8
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Graf 3: Emise zdrojli SO, dle kategorii REZZO
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Graf 4: Podil kategorii zdroji na emisich SO,
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Na emisich SO, se nejvice podili vyroba energii (elektrarny a teplarny) a vyroba surového Zeleza.
Vyznamny pokles emisi byl zaznamenan na elektrarné Détmarovice (snizeni o 319,2 tun, tj. 0 21,9 %),
dale v teplarnach Karvina a CSA spole¢nosti Veolia Energie CR, a.s. Naproti tomu v u vyroby Zeleza a oceli
ve spole¢nostech ArcelorMittal a Trinecké Zelezarny doslo k navySeni emisi o fadoveé o desitky az stovky
tun.
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Tabulka 6: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi SO, v Moravskoslezském kraji

EMISE SO, Podil ze zdroju Podil ze zdroju
Icp Provozovatel - Nazev provozovny 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 3303,7 17,8 17,8
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 2982,9 16,0 16,0
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Viyroba surového
2395,9 12,9 12,9
Zeleza
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké
1813,4 9,8 9,7
pece
770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy tepldrny a
1449,7 7,8 7,8
tepelna energetika
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 1137,2 6,1 6,1
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 789,0 4,2 4,2
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 645,2 3,5 3,5
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 518,0 2,8 2,8
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna P¥ivoz 280,3 1,5 1,5
Celkem 15315,3 82,4 82,3
Tabulka 7: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojli SO,
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — SO, Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 3272,1 3303,7 31,7 1,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti 2915,0 2982,9 67,8 2,3
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 2308,3 2395,9 87,7 3,8
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 1348,7 1813,4 464,7 34,5
770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna
1322,4 1449,7 127,4 9,6
energetika
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 1456,3 1137,2 -319,2 -21,9
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 796,1 789,0 -7,1 -0,9
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Tepldrna Karvind 919,3 645,2 -274,1 -29,8
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Tepldrna CsA 716,9 518,0 -198,9 -27,7
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Privoz 319,9 280,3 -39,5 -12,4
Celkem TOP zdroje 15374,9 15315,3 -59,6 -0,4
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B.2.3. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NO,) motorova vozidla. Pfi
spalovani uslechtilych paliv v motorovych vozidlech je dosahovano vysoké teploty hofeni, a proto zde
dochazi k oxidaci vzdusného dusiku (N;) na takzvané vysokoteplotni NO,. Mezi dalsi moZzné antropogenni
zdroje Uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veskeré chemické procesy, kde jsou tyto oxidy ptitomny a kde
muZe k jejich uniku dojit.

V roce 2014 doslo k poklesu emisi NO, u zdroji REZZO 1 0 6,2 % na 16,6 kt/rok, emise NO, byly u nejnizsi
za celé obdobi 2002-2014. Vyznamny pokles emisi NO, je také u automobilové dopravy, a to proti roku
2013 042 % na 3,33 kt.

Celkové emise NO, proti roku 2014 poklesly o 3,6 kilotun na 20,57 kt (pokles 15 %).

Tabulka 8: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidG dusiku (NO,)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxid dusiku (NO,)

[kt]

Zdroje Podil
2014 MSK
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 &R 2CR
[%]

REiZO 21,88 | 21,11 | 22,51 | 23,59 | 22,36 | 22,56 | 19,42 | 17,58 | 19,59 | 18,11 | 16,84
17,69 | 16,60 91,2 18

REiZO 0,38 0,38 0,41 0,44 0,44 0,44 0,48 0,48 0,53 0,53 0,51
RE§ZO 0,78 0,81 0,76 0,80 0,76 0,76 0,73 0,72 0,85 0,73 0,74 0,75 0,64 6,7 10
REiZO 10,04 9,81 9,11 8,55 8,30 8,16 7,99 7,38 6,58 6,35 5,96 5,74 3,33 75,2 4

CELKEM | 33,07 | 32,10 | 32,79 | 33,37 | 31,86 | 31,91 | 28,62 | 26,16 | 27,55 | 25,73 | 24,05 | 24,17 | 20,57 | 174,0 12

Graf 5: Emise zdroji NO, dle kategorii REZZO

Emise zdroji NO, dle kategorii REZZO
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Na celkovém mnozstvi emisi NO, se proti roku 2013 zvysil podil zdroji REZZO 1, naproti tomu znatelné
klesl podil zdroji REZZO 4.

Graf 6: Podil kategorii zdroji na emisich NO,
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Tabulka 9: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi NO, v Moravskoslezském kraji

EMISE NO, Podil ze zdrojti Podil ze zdrojti
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice 3019,4 17,5 14,7
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 2787,6 16,2 13,5
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 2033,4 11,8 9,9
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké
714220271 1148,8
pece 6,7 5,6
TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového
770890561 1012,7
Zeleza 5,9 4,9
ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a
770890461 792,2
tepelnd energetika 4,6 3,9
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-
714220281 715,5
Oceldrna 4,1 3,5
718210271 | Biocel Paskov a.s. 572,5 3,3 2,8
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 418,8 2,4 2,0
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 415,3 2,4 2,0
Celkem 12 916,2 74,9 62,8
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Vyznamny pokles emisi NO, byl zaznamenan v ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece (shiZeni
0 352,8 tun, tj. 0 23,5 %), naproti tomu v ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna doslo k navyseni

,

’

emisi 0 94,1 tun, tj. o 15,1 %. SniZeni radové stovky tun NO, je také vykazano v Elektrarné Détmarovice,
Teplarné Vitkovice, Teplarné Karvind a ve spole¢nosti TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového

zeleza.

Tabulka 10: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji NO,

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NO, Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrdrna Trebovice 3028,6 3019,4 -9,2 -0,3
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 2964,2 2787,6 -176,7 -6,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 2106,3 2033,4 -72,9 -3,5
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 1501,6 1148,8 -352,8 -23,5
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 1139,5 1012,7 -126,8 -11,1
ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna
770890461 75,4 10,5
energetika 716,9 792,2
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 621,4 715,5 94,1 15,1
718210271 | Biocel Paskov a.s. 511,6 572,5 60,9 11,9
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 569,7 418,8 -150,9 -26,5
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 521,8 415,3 -106,5 -20,4
Celkem TOP zdroje 13681,6 | 12916,2 | -1 164,6 -765,3

B.2.4. Amoniak

Hlavni podil na celkovych emisich amoniaku do atmosféry predstavuje rozklad lidskych i zvifecich
biologickych odpad, protoze suchozemsti ZivoCichové se zbavuji dusiku vylu¢ovanim mocoviny, ze které
je nasledné cinnosti mikroorganism( amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na
celkovych emisich jen mensim dilem. Ztohoto dlvodu jsou nejvyznamnéjsim zdrojem emisi zdroje
kategorie REZZO 3 se zapoctenymi zemédélskymi zdroji.

Tabulka 11: Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NHs)

Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NH3)
[kt]
zdroje Podil
2014 | MSK
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 &R 2 CR
[%]
REiZO 0,10 | 0,09 | 0,10 | 0,08 | 0,19 | 021 | 0,14 | 0,12 | 0,112 | 0,094
0,061 | 0,064 | 0,037 | 0,3 12,3
REZZO
) 0,00 | 007 | 011 | 0,11 | 0,13 | 0,09 | 0,07 | 0,04 | 0,024 | 0,024
RE;ZO 468 | 442 | 430 | 410 | 3,98 | 3,80 | 362 | 362 | 351 | 339 | 333 | 3,37 | 353 | 663 | 53
REiZO 0,18 | 0,20 | 0,20 | 0,19 | 0,19 | 021 | 021 | 021 | 020 | 020 | 0,18 | 0,17 | 0,18 | 21 8,4
CELKEM | 4,97 | 479 | 470 | 4,47 | 449 | 431 | 404 | 399 | 384 | 3,70 | 3,57 | 3,60 | 3,74 | 687 | 54
Pozn.: Emise NH; z chovii hospoddrskych zvifat a pouZiti hnojiv o roku 2010 uvedeny pouze v kategorii REZZO 3
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Vzhledem k tomu, Ze emise NH; z chovl hospodarskych zvitat a pouziti hnojiv jsou od r. 2010 uvedeny
pouze v kategorii REZZO 3, srovnani podila jednotlivych kategorii REZZO pro obdobi 2002-2014 ma
omezenou vypovidaci hodnotu.

Graf 7: Emise zdrojl amoniaku dle kategorii REZZO
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Tabulka 12: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi NH; v Moravskoslezském kraji

Podil ze zdrojt Podil ze zdrojti
IEP Provozovatel - Nazev provozovny EMISE NH, 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t)
[%] [%]
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod Bohumin 28,04 0,79 0,75
713830731 | BorsodChem MCHZ, s.r.o. 4,37 0,12 0,12
715430221 Viaolla I.Energle CR, a.s. - Elektrarna 2,03 0,06 0,05
Trebovice
713760061 | Koksovna Svoboda 0,86 0,02 0,02
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 10- 0,54 0,02 0,01
Koksovna
770890551 | |RINECKE ZELEZARNY, a.s. - 0,19 0,01 0,01
Koksochemicka vyroba
714220811 | Zinkovna Ostrava a.s. 0,17 0,00 0,00
635440801 | ERLEN s.r.o. 0,16 0,00 0,00
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 0,13 0,00 0,00
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,10 0,00 0,00
Celkem 36,6 1,0 1,0

Vyznamny pokles emisi NH; byl zaznamenan v ROCKWOOL, a.s., vyrobni zdvod Bohumin (sniZzeni o
20,15 tun, tj. 0 41,8 %), u ostatnich zdroju jsou zmény méné vyznamné - fadoveé v desitkach azZ stovkach

kg/rok.

Situacéni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendaini rok 2014
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Tabulka 13: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji NH;

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NH; Emise (t) Zména
iIép Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zdvod Bohumin 48,19 28,04 -20,15 -41,8
713830731 | BorsodChem MCHZ, s.r.o. 3,96 4,37 0,42 10,5
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 1,41 2,03 0,62 44,2
713760061 | Koksovna Svoboda 0,81 0,86 0,05 6,5
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 10-Koksovna 0,48 0,54 0,06 12,5
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 0,20 0,19 -0,02 7,9
714220811 | Zinkovna Ostrava a.s. 0,68 0,17 -0,51 -75,0
635440801 | ERLENs.r.o. 0,11 0,16 0,05 43,2
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 0,04 0,13 0,082 190,7
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,15 0,10 -0,043 -29,5
Celkem TOP zdroje 56,0 36,6 -19,4 -34,7

B.2.5. Oxid uhelnaty (CO)

Emise CO v Moravskoslezském kraji vznikaji zejména pti vyrobé surového Zeleza, tato ma na emisich CO
podil témér 80 %. Meziro¢né vsak u zdroji REZZO 1 a REZZO 2 nedoslo k vyznamné zméné.

Ke snizeni emisi CO doslo u malych a mobilnich zdroji (REZZO 3 a REZZO 4). Tyto emise jsou vsak proti
zdrojim REZZO 1 nevyznamné.

Celkové zvyseni emisi CO proti roku 2011 ¢ini 0,1 kilotun (méné neZ 1 %).

Na celkovych emisich CO v Moravskoslezském kraji se emise zdroji REZZO 1 a REZZO 2 podili z 83 %,
pficemi v ramci celé CR je tento podil pfiblizné 31 %. DGvodem je koncentrace vyroby surového Zeleza
na Uzemi Moravskoslezského kraje.

Tabulka 14: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

[kt]

Zdroje Podil
2014 | MSK
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 &R 2 R
[%]

RE:ZIZO 122,3 | 133,6 | 141,5 | 125,8 | 131,7 | 157,2 | 116,2 | 104,9 | 119,0 | 1194 | 114,1
REZZO 122,1 | 127,2 | 144,7 88,1

2 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,5
RE§ZO 18,8 | 20,2 19,8 | 21,0 | 20,3 | 20,4 | 205 | 21,1 | 23,6 | 21,6 | 22,3 | 22,7 | 19,5 | 231,8 | 84
REiZO 23,5 22,5 19,7 17,2 16,2 15,7 14,2 12,5 10,4 9,0 8,3 7,6 5,7 89,1 6,4

CELKEM | 165,5 | 177,2 | 181,6 | 164,6 | 168,6 | 193,7 | 151,3 | 1389 | 153,4 | 150,4 | 145,2 | 152,4 | 152,5 | 465,5 | 32,8
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Graf 8: Emise zdrojli CO dle kategorii REZZO
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Graf 9: Podil kategorii zdrojli na emisich CO
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Tabulka 15: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi CO v Moravskoslezském kraji
EMISE CO Podil ze zdroju Podil ze zdroju
Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového

770890561 52284,4 39,4 37,7
Zeleza
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké

714220271 40899,9 30,8 29,5
pece

714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 13972,0 10,5 10,1
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska

770890571 10268,8 7,7 7,4
vyroba

714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 1943,7 1,5 1,4
KOTOUC STRAMBERK, spol. s r.o. - vyroba

764110171 1839,7 1,4 1,3
vapna

707038111 | VIADRUS a.s. 1790,5 1,3 1,3

714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 776,2 0,6 0,6

714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 327,7 0,2 0,2

714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 269,7 0,2 0,2

Celkem 124372,6 93,6 89,8

Pokles emisi CO byl zaznamendn ve spole¢nosti VITKOVICE STEEL, a.s. (sniZzeni o 123 tun, tj. 0 6 %),
dlvodem vsak byla odstavka zatizeni. U dalSich primyslovych podnikd v oblasti vyroby Zeleza a oceli
doslo vlivem vyssi vyroby k nartstu emisi CO v fadu jednotek aZ desitek %.

Tabulka 16: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji CO
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — CO Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %

770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 51028,1 52284,4 1256,3 2,5
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 39739,2 40899,9 1160,6 2,9
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenskd vyroba 13127,7 13972,0 844,3 6,4
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 9467,7 10268,8 801,1 8,5
764110171 | KOTOUC STRAMBERK, spol. s r.o. - vyroba vapna 2067,1 1943,7 -123,4 -6,0
707038111 | VIADRUS a.s. 806,0 1839,7 1033,7 128,2
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 1733,6 1790,5 56,9 3,3
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 626,1 776,2 150,2 24,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolec¢nosti 287,0 327,7 40,7 14,2

ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna 245,9 269,7 23,7 9,7
770890461

energetika
Celkem TOP zdroje 119128,5 | 124372,6 5244,1 4,4
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B.2.6. Tékavé organické latky

Jednd se o sirokou skupinu rGznorodych latek, u kterych neni mozné uvést zadny konkrétni priklad
reprezentativni latky. Nékdy je vSak tato skupina latek rozdélovana na podskupiny podle R vét na:

latky klasifikované jako karcinogenni, mutagenni a toxické pro reprodukci, ozna¢ované vétami:

O

O

O

O

O

R45 Mze vyvolat rakovinu.

R46 MUZe vyvolat poskozeni dédi¢nych vlastnosti.
R49 MUZze vyvolat rakovinu pfi vdechovani.

R60 MzZe poskodit reprodukéni schopnost.

R61 MUZe poskodit plod v téle matky.

halogenované organické latky klasifikované jako R40 Mozné nebezpeci nevratnych Gc¢ink(
ostatni latky, které maji velmi rliznorodé R véty a neni mozné je blize skupinové specifikovat.

V rdmci Moravskoslezského kraje jsou dominantnim zdrojem organickych latek zdroje kategorie REZZO

3.

Vroce 2014 byla potvrzena klesajici tendence emisi v poslednim obdobi (mimo rok 2012). Proti roku
2013 doslo k poklesu emisi VOC u vSech zdroji, celkem o 2,98 kt (23 %). U zdroji REZZO 3 nebyla v dobé
zpracovani zpravy k dispozici data z tézby uhli a sklddek TKO, byla pouzita adekvatni data z roku 2013,
zde se mohou nasledna finalni data lisit.

Tabulka 17: Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

[kt]

Zdroje Podil
2014 | MSK
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 R 2 CR
[%]

REiZO 3,00 2,97 2,17 2,51 2,58 2,05 2,05 1,96 2,58 2,29 2,25
REZZO 2,00 1,89 14,3 13,3

2 0,37 0,33 0,35 0,34 0,30 0,38 0,59 0,53 0,51 0,59 0,56

REZZO

3 21,04 | 20,07 | 19,53 | 19,41 | 19,32 | 19,06 | 18,17 | 16,97 | 17,26 | 15,73 | 15,32 | 8,95 7,04* 98,7 2,1
REiZO 583 | 544 | 465 | 4,07 | 3,94 | 3,87 | 3,40 | 2,95 | 2,57 | 2,34 | 2,15 | 2,02 1,05 | 1130 | 09
CELKEM | 30,23 | 28,81 | 26,71 | 26,33 | 26,14 | 25,36 | 24,21 | 22,41 | 22,91 | 20,95 | 20,28 | 12,97 | 9,99 | 226,0 | 2,2

* Vdobé zpracovadni zprdvy nebyla k dispozici data z téZby uhli a skiddek TKO, byla pouZita adekvdtni data z roku

2013
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Graf 10: Emise zdroji VOC dle kategorii REZZO

Emise zdroji VOC dle kategorii REZZO
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Graf 11: Podil kategorii zdroji na emisich VOC

Podil kategorii zdrojii na emisich VOC

100%
90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

HMREZZO1 HWREZZO2 WREZZO3 MREZZO4

Situacéni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendaini rok 2014 Strana 21



‘ Moravskoslezsky
kraj

Tabulka 18: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi VOC v Moravskoslezském kraji

EMISE VOC Podil ze zdrojt Podil ze zdrojti
1Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2014 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 301,8 7,6 6,0
HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING

704911051 175,6 4,4 3,5
CZECH, s.r.o.

614990021 | AL INVEST Brfidli¢na, a.s. 175,6 4,4 3,5

812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 167,9 4,2 3,3

713760061 | Koksovna Svoboda 105,6 2,6 2,1
Depos Horni Such3, a.s. - kontejnerovy

810803472 81,9 2,0 1,6
energoblok

718210271 | Biocel Paskov a.s. 69,9 1,8 1,4
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka

770890551 48,5 1,2 1,0
vyroba

810665192 | Mayr-Melnhof Pellets Paskov s.r.o. 41,8 1,0 0,8
Eirtech Aviation Czech Republic a.s. -

699938311 41,1 1,0 0,8
Centrum povrchovych Uprav letadel

Celkem 1209,6 30,3 24,0

Vyznamny pokles emisi VOC byl zaznamenan ve spolec¢nostech Teva Czech Industries s.r.o. a
STYROTRADE a.s. - Rymarov (sniZeni o 65,2 tun, resp. 66 t, tj. 0 17,8 %, resp. 28,2 %), snizeni o0 43 tun je
vykazano v koksovné spole¢nosti TRINECKE ZELEZARNY, a.s. Naproti tomu v Depos Horni Suchd, a.s.
doslo k navySeni emisi o 81,9 tun, avsak jedna se o prakticky novy zdroj, takZe nardst je logicky.

Tabulka 19: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji VOC

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — VOC Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 367,0 301,8 -65,2 -17,8
704911051 | HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING CZECH, s.r.o. 197,1 175,6 -21,5 -10,9
614990021 | AL INVEST Bfidli¢na, a.s. 184,0 175,6 -8,4 -4,6
812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 233,9 167,9 -66,0 -28,2
713760061 | Koksovna Svoboda 105,5 105,6 0,1 0,1
810803472 | Depos Horni Such3, a.s. - kontejnerovy energoblok 0,0 81,9 81,9 --¥
718210271 | Biocel Paskov a.s. 78,2 69,9 -8,3 -10,6
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 91,5 48,5 -43,0 -47,0
810665192 | Mayr-Melnhof Pellets Paskov s.r.o. 11,9 41,8 29,9 250,7
Eirtech Aviation Czech Republic a.s. - Centrum
699938311 26,2 41,1 14,9 56,8
povrchovych uprav letadel
Celkem TOP zdroje 1295,2 1209,6 -85,7 -6,6
* novy zdroj, nehodnoceno
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B.2.7. PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézké kovy

Dominantnim zdrojem emisi perzistentnich organickych polutantli jsou provozy pro vyrobu Zeleza a

spalovaci zdroje.

Emise perzistentnich organickych polutant(i a sledovanych tézkych kovl ze stacionarnich zdroji emisi
jsou u zdroj& REZZO 1 stanoveny z dat CHMU, u zdrojd REZZO 2 a REZZO 3 jsou pak stanoveny pomoci

emisnich faktor( ze spotreby paliv.

V nasledujicich tabulkach jsou uvedeny zmény emisi pfislusnych latek, poradi je sestupné podle

mnozstvi emisi v roce 2014.

Tabulka 20: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PAU v Moravskoslezském kraji

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PAU Emise (kg) Zména
1Iép Provozovatel-nazev 2013 2014 kg %
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 268,50 74,70 -193,80 -72,2
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 72,87 44,73 -28,14 -38,6
713760061 | Koksovna Svoboda 31,06 33,08 2,01 6,5
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 27,16 24,01 -3,15 -11,6
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 17,50 20,00 2,50 14,3
714828161 | Maxion Wheels Czech s.r.o. - Hayes Alukola 0,00 6,00 6,00 -
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 3,57 2,22 -1,35 -37,8
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelédrna 1,29 1,33 0,03 2,7
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 0,56 0,67 0,11 19,2
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 1,33 0,57 -0,76 -57,0
Celkem TOP zdroje 423,9 207,3 -216,5 -51,1
Tabulka 21: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PCDD/F v Moravskoslezském kraji
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PCDD/PCDF Emise (g) Zména
I€p Provozovatel-nazev 2013 2014 g %
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 6,970 7,650 0,680 9,8
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké pece 5,443 2,514 -2,929 -53,8
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 1,363 1,462 0,099 7,3
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska vyroba 0,955 1,032 0,077 8,1
669398341 | TATRA TRUCKS a.s. - technologicky provoz 0,000 0,190 0,190 -
699931081 | CROMODORA WHEELS s.r.o. 0,045 0,046 0,001 3,3
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolec¢nosti 0,039 0,040 0,001 2,8
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 0,029 0,027 -0,002 -5,7
669390571 | Tafonco a. s. 0,025 0,021 -0,004 -15,3
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 0,033 0,016 -0,017 -51,8
Celkem TOP zdroje 14,901 12,998 -1,9 -12,8
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Tabulka 22: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PCB v Moravskoslezském kraji

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PCB Emise (g) Zména
1Iép Provozovatel-nazev 2013 2014 g %
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 35,919 38,050 2,131 5,9
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 5,349 4,000 -1,349 -25,2
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 0,915 2,000 1,085 118,7
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 1,303 1,227 -0,076 -5,8
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 1,064 0,762 -0,302 -28,4
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 83,790 0,163 -83,628 -99,8
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 0,056 0,070 0,014 24,5
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,220 0,060 -0,160 72,7
699931081 | CROMODORA WHEELS s.r.o. 0,0016 0,0020 0,0004 26,9
669390571 | Tafonco a. s. 0,0019 0,0016 -0,0003 -15,3
Celkem TOP zdroje 128,619 | 46,336 -82,3 -64,0
Tabulka 23: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi Tézkych kovl v Moravskoslezském kraji
TOP Zdroje - Moravskoslezsky kraj — Tézké kovy Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %
Kadmium
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelédrna 0,054 0,057 0,003 4,6
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 0,053 0,025 -0,027 -51,7
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 0,012 0,014 0,002 17,6
Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,170 0,130 -0,040 -23,5
Rtut
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,166 0,127 -0,039 -23,5
770890461 EEZZGeItEi'II'(;KA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelnd 0,091 0,082 -0,008 9,4
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 0,007 0,050 0,043 631,4
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 0,499 0,376 -0,123 -24,6
Olovo
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 3,363 3,155 -0,208 -6,2
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 1,342 1,391 0,049 3,7
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 0,161 1,094 0,933 579,8
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 7,467 7,160 -0,307 -4,1
Arsen
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 1,342 1,391 0,049 3,7
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 3,363 3,155 -0,208 -6,2
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 0,161 1,094 0,933 579,8
Soucet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,104 0,081 -0,024 -22,7
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TOP Zdroje - Moravskoslezsky kraj — Tézké kovy Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2013 2014 t %

Chrom

770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,270 0,070 -0,200 -74,1

713838061 | SITA CZ a.s. - spalovna NO Ostrava 0,008 0,010 0,002 23,1

669398071 | GalvanKo s.r.o. 0,005 0,006 0,001 23,8

Souéet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,286 0,089 -0,197 -68,9
Méd

770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,432 0,111 -0,321 -74,3

604420011 | MASSAG, a.s. 0,0021 0,0023 0,0002 8,1

669398071 | GalvanKo s.r.o. 0,0013 0,0011 -0,0002 -13,3

Souéet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,439 0,115 -0,323 -73,7

Nikl

625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice 0,066 0,287 0,221 336,2

739501031 | Saft Ferak a.s. 0,006 0,005 -0,001 -12,0

714070141 | CEZ, a.s. - Teplarna Vitkovice 0,009 0,004 -0,005 -55,6

Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,090 0,305 0,216 240,3
Selen

604420011 | MASSAG, a.s. 0,000100 0,00077 0,001 670,0

Souéet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,000100 | 0,000770 0,001 670,0
Zinek

714071031 | VITKOVICE POWER ENGINEERING a.s. - ENVI 0,166 0,417 0,251 151,2

707038061 | ZDB DRATOVNA a.s provoz TPD 0,019 0,230 0,212 1143,2

635440801 | ERLEN s.r.o. 0,070 0,159 0,089 127,1

Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 2,696 1,473 -1,223 -45,4

Celkovd bilance PAU, PCB, PCDD /F a tézkvch kovii véetné emisi 7z lokdlniho vytdpéni

Nasledujici tabulky uvadi celkovou bilanci vy$e uvedenych $kodlivin v MSK v letech 2013 a 2014. Udaje o

emisich REZZO 3 byly predany jako podkladovy material od CHMU.

Tabulka 24: Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kovt v roce 2013

Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kovi
. PCDD/
Kategorie | pay | pcB cd Hg Pb As cr Cu Ni Se Zn
zdroju el
t/rok | g/rok | g/rok | t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok
REZZO 1+2 0,424 0,129 14,9 0,170 0,499 7,467 0,104 0,286 0,439 0,090 0,0001 2,696
REZZO 3 1,790 12,1 0,320 0,004 0,007 0,079 0,028 0,106 0,035 0,019 0,01129 0,277
Celkem 2,214 12,229 15,22 0,174 0,506 7,546 0,132 0,392 0,474 0,109 | 0,01139 | 2,973
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Tabulka 25: Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kovl v roce 2014
Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kovi
. PCDD/
Kategorie | pay PCB Cd Hg Pb As Cr Cu Ni Se Zn

zdroju PCOF
t/rok | g/rok | g/rok | t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok
REZZO 1+2 0,207 46,3 13,0 0,130 0,376 7,160 0,081 0,089 0,115 0,305 0,00077 1,473
REZZO 3 1,547 10,4 0,275 0,003 0,006 0,068 0,024 0,090 0,030 0,017 0,00975 0,240
Celkem 1,754 56,7 13,275 0,133 0,382 7,228 0,105 0,179 0,145 0,322 | 0,01052 | 1,713

B.3. Vyhodnoceni plnéni krajskych emisnich stropi

Emisni stropy zakladnich znecistujicich latek byly stanoveny nafizenim vlady ¢. 417/2003 Sb., kterym se
méni nafizeni vlady ¢. 351/2002 Sb. Toto nafizeni vlady bylo zruseno 1.9.2012 vydanim nového zakona o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.

Tabulka 26: Emisni stropy

Znedistujici latka
Emisni stropy v roce 2010 [kt/rok]
SO, NO, voc NH;
Narodni emisni stropy €R 265 286 220 80
Krajsky emisni strop pro Moravskoslezsky kraj 29,7 33,9 22,7 6,0

Pozn.: Pro tuhé znecistujici Iatky nebyl emisni strop stanoven.

Nové emisni stropy budou stanoveny dle §9 odst.(3) nového zdkona o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sbh.
Nasledujici prehled uvadi porovnani emisi v MSK s plvodnimi emisnimi stropy, nebot nové nejsou
prozatim stanoveny.

Data pro urfeni plnéni emisnich stropll byla prevzata zpredbéznych dat emisni bilance

Moravskoslezského kraje, kterou zpracovava Cesky hydrometeorologicky Ustav.

Pfes meziro¢ni nardst emisi znecistujicich latek NH3 byly s vysokou rezervou plnény emisni stropy vsech
znecistujicich latek.

Tabulka 27: Moravskoslezsky kraj - PInéni emisnich strop( v roce 2014

i Emise . PInéni Rezerva
Znedittujici Istka Stﬁ‘:'s(“k't) 2014 Ps::;l " | emisniho

P (kt) P stropu (kt) %
oxid sificity (SO,) 29,7 18,61 62,6% ANO 11,09 37,4
oxidy dusiku (NO,) 33,9 20,57 60,7% ANO 13,33 39,3
tékavé organické latky (VOC) 22,7 5,05 22,2% ANO 17,65 77,8
amoniak (NH;) 6,0 3,74 62,3% ANO 2,26 37,7
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Graf 12: PInéni emisnich stropl v roce 2014
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Pozndmka: Zapocteme-li do bilance emisi NHs emise z aplikace minerdlnich dusikatych hnojiv ve vysi
0,968 kt, dostaneme celkové emise NHs3 v roce 2014 na urovni 4,7 kt/rok, coZ stdle znamend dodrZeni
emisniho stropu.
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C. Imisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2014

C.1. Vyhodnoceni dat imisniho monitoringu ve vztahu k imisnim limitiim

C.1.1. Mérici stanice a lokality

Na Uzemi aglomerace Moravskoslezského kraje bylo v roce 2014 provozovano 70 méficich program(

imisniho monitoringu ve 30 lokalitach:

Obrazek 1: Sit imisniho monitoringu v Moravskoslezském kraji v roce 2014
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Tabulka 28: Pfehled poctu lokalit podle vlastnika, kde se méFi znecisténi ovzdusi v Ceské republice, 2014

Z6na / aglomerace ¢HMU zu CEz KMon sV Celkem
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 14 1 2 1 6 24
Z6na Moravskoslezsko 3 - - - 3 6
Vysvétlivky:

zU Zdravotni Gstav

KMon  komunalni monitoring - Méstsky Urad Ttinec

Y, spoluvlastnici - CHMU+Moravskoslezsky kraj (3), ZU+Statutarni mésto Ostrava (3), ZU+Moravskoslezsky kraj (3)
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v vV

Imisni monitoring v Bruntdle, Karlové Studance, BruSperku, Ostravici, Véffovicich a Ludgerovicich, byl

provozovan s finan¢ni dotaci Moravskoslezského kraje.

Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2013:

e K 4.1.2014 doslo k zahajeni méreni v lokalité Ludgefovice.

Ludgerovice.

K 9.1.2014 doslo k zahdjeni méfeni v lokalité Brusperk.
K 1.2.2014 doslo k zahdjeni méreni v lokalité Bruntal, Karlova Studanka, Ostravice.

K 1.1.2014 doglo ke zméné vlastnika v lokalité Cervena hora z MSK na CHMU.

K 31.12.20114 doslo k ukonceni méreni v lokalité Bruntal, Karlova Studanka, Ostravice, Brusperk,

Informace o imisnim monitoringu byly pfevzaty z databaze na portalu CHMU, a to z tabelarnich ro¢enek
pro rok 2013 a 2014.

Tabulka 29: Imisni monitoring - okres Bruntal

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
S0,, NO2, CO,
TBRNA PM10, NO, NOX,
03
Fen, Flu, BaA, BbF,
49° 59" 23.031" s8 . BaP, DBahA, PAHs
3 TBRNP ! ! !
Bruntal 17° 27’ 45.809" vd 20, MSK T/U/RCE A, Pyr, Cry, BKF,
1123cdP, BghiPRL
TBRNV Benzen
Cr, Fe, As, Cd, Hg,
TBRNO Mn, Ni, Mo, Pb
S0O,, NO2, CO,
TKSTA PM10, NO, NOX,
03
Fen, Flu, BaA, BbF,
50°4°21.282" s$ . BaP, DBahA, PAHs
] TKSTP ! ! !
Karlova Studédnka 17° 18" 21.290" vd ZU, MSK B/R/RN A, Pyr, Cry, BKF,
1123cdP, BghiPRL
TKSTV Benzen
Cr, Fe, As, Cd, Hg,
TKSTO Mn, Ni, Mo, Pb
Tabulka 30: Imisni monitoring - okres Frydek-Mistek
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kaod Velicina
TBKRA SO,, NO,ONOX, NO,,
o . "oy 3
Bily K% 12? 3329 1%'38911.,‘15 4 CHMU B/R/N-REG PMq, V, Cr, Ni, Fe,
’ TBKRO Co, Zn, Se, As, Pb,
Mn, Cu, Cd
~ [ 49° 33" 33.176" s$ N .
Celadna 18° 20° 54.076" vd CHMU B/R/N-NCI TCELM PMyo, PM; 5
) . 49° 40" 18.448" s§ . NO, NO,, NO,,
Frydek-Mistek 18° 21° 3.853" vd CHMU B/S/R TFMIA PM.,
- 49° 35 39.093" s§ « .
Navsi u Jablunkova 18° 44° 38.275" vd CHMU B/R/N-REG TNUJM PMyo
°40° " g . TTROA 03, PM, 5, PM
Trinec-Kosmos 49740°5.209" <5 EHMU B/U/R cAhs AR
18° 40" 40.077" vd TTROD BZN
TBRUM PM10
FI, A, Pyr, Chry,
BjF, BaP, DBahA,
TBRUP COR, Fen, Flu, BaA
°41° 57.242" s§ ” . , , Flu, ’
Brudperk 497 41°57.242" 5 EHMU,MSK B/U/R BbF, BKF, 1123cdP,
18°13°16.159" vd :
BghiPRL
V, Mn, Co, Cu, As,
TBRUO Cd, Cr, Fe, Ni, Zn,
Se, Pb
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Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
. 49° 40" 20.563" s§ . PMy,, NO, NO,,
Tfinec-Kanada 18° 38’ 34.936" vd MT¥ B/U/R TTRKA NO,, BZN, TLN
S0,, NO, NO,, NO,,
TOSTA 0,0,
Fen, Flu, BaA, BbF,
BaP. DBahA, PAHs
031’ "ok . TOSTP ’ ’
Ostravice 49731750.110° SZ 70,MsK B/R/NR-NCIE A, Pyr, Chry, BKf,
18°23749.987" v 1123cdP, BghiPRL
TOSTV BZN
Cr, Fe, As, Cd, Hg,
TOSTO Mn, Ni, Mo, Pb
Tabulka 31: Imisni monitoring - okres Karvina
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velic¢ina
Petrovice u 49° 53" 37.703" s$ < SO,, NO, NO,, NO,,
Karviné 18°32°18.002" vd CEz \/s/c TPEKA PM, 5
. 49° 55° 39.240" s& Ny S0,, NO, NO,, NO,,
Sunychl 18° 21" 42.649" vl Cez I/S/A TSUNA PM,,
SO,, NO, NO,, NO,,
TCTNA PM1o
BaA, Chry, BbF,
I _— BjF, BkF, BaP,
Cesky T&in f;, ;g, ;56 51531 j; EHMU B/U/R TCTNP 1123cdP, DBahA,
’ BghiPRL, COR
PM10, Cr. Fe, Ni,
TCTNO Zn, Se, Pb, V, Mn,
Co, Cu, As, Cd
- 49° 47° 27.519" s§ © .
Havifov 18° 24" 24.608" vd CHMU B/U/R THARA PMy,
. 49° 51 49.666" s§ o SO, NO, NO,, NO,,
Karvina 18° 33" 5.229" vd ¢HMU B/U/R TKARA Ou PM.
. 49°52°32.376" s§ © .
Orlova 18° 26’ 0.986" vd CHMU B/U/R TORVA PMjq
, Y SO,, NO, NO,, NO,,
° . " v p TVERA
Véftiovice 19755 2881475 | EumU, Msk B/R/AI-NCI PM, 5, PMsg
18°25°22.341" vd :
TVERD BZN
TKAOK NO, NO,, PMyqy
Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
R 49° 51" 32.006" s$ . TKAOP BkF, BaP, 1123cdP,
Karvina-ZU 18° 33" 27.999" vd ZU-Ostrava T/U/R DBahA, BghiPRL,
PAHs, PAHs_TEQ
Cr, Mn, Ni, Cu, Zn,
TKAOGO As, Cd, Pb, Hg
Tabulka 32: Imisni monitoring - okres Novy Ji¢in
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
Studénka 497 43" 15.369%s5 CHMU B/R/A-NCI TSTDA 502, NO, NO, NO,,

18°5’ 21.501" vd

03, PMyq, PMy 5
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Tabulka 33: Imisni monitoring - okres Opava

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
TCERA NO, NO,, NO,,03,
X . 49° 46° 37.710" s$ « .
Cervend hora 17° 32" 31.007" vd CHMU B/R/N-REG PMyo, V,.Cr, Mn,
TCERO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
— "oy S0O,, NO, NO,,
Opava-KateFinky f79° ;2, :j_'gfgu 3; EHMU B/U/R TOVKA NO,, 0, PMy,
TOVKD BZN
TLUDM PM10
Fl, A, Pyr, Chry,
. 49° 53" 16.857" s$ v . BjF, BaP, DBahA,
Ludgerovice 18° 14’ 38.522" vd CHMU, MSK B/S/RA TLUDP COR, Fen, Flu, BaA,
BbF, BkF, 1123cdP,
BghiPRL, PAHs
Tabulka 34: Imisni monitoring -okres Ostrava-mésto
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velic¢ina
Ostrava - I - NO, NO,, NO,, CO,
Ceskobratrské (hot izu ig ;:gii \SIZ EHMU T/U/CR TOCBA BZN, TLN
spot) ’ TOCBM PMyq
S0,, NO, NO,, NO,,
TOFFA
. 49° 50" 21.075" 5§ S 03, PMyg, BZN, TLN
Ostrava-Fifejdy 18° 15" 49.281" vd CHMU B/U/R Méfeni frakci
TOFFG -
prasnych ¢astic
TOPOA S0,, NO, NO,, NO,
TOPOD BZN
TOPOM PM, s, PMyg
BaA, Chry, BbF,
torop | 9% s
Ostrava-v ) 49° 49 31.060" s$ EHMU B/S/R COR ! !
Poruba/CHMU 18°9° 33.390" vd
V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPOO Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb
V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPO5 Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb
S0,, NO, NO,, NO,,
TOPRA CO, PM,s, PMyg,
BZN, TLN
BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
49°51° 22.530" 53 . o 1123cdP, DBahA,
Ostrava-Pfivoz 18° 16° 11.068" vd CHMU 1/U/IR BghiPRL, COR,
PMyy, V, Cr, Mn,
TOPRO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
PM,s, V, Cr, Mn,
TOPRS5 Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
Ly 49° 47" 45.742" s§ « .
Ostrava-Zabreh 18° 14° 49.851" vd CHMU B/U/R TOZRA PM, 5, PMyo
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Lokalita

Souradnice

Vlastnik

Klasifikace EOI Kéd

Velic¢ina

Ostrava Radvanice
0z0

49°49° 6.739" s§
18° 20 25.237" vd

ZU, SMOva

TOROK

S0,, NO, NO,, NO,,
031 PMlOI

TOROP
B/S/R

BaA, BbF, BaP,
DBahA, PAHS_TEQ,
Chry, BKF, 1123cdP,
BghiPRL

TOROV

BZH, EBZN, STYR,
TLN, XYs

TOROO

Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb

Ostrava-Marianské
Hory

49° 49" 29.495" s§
18°15°49.157" vd

ZU, SMOva

TOMHK

S0,, NO, NO,, NO,,
o3l PMlOI

TOMHP
1/U/IR

BaA, Chry, BbF,
BkF, BaP, 1123cdP,
DBahA, BghiPRL,
PAHs_TEQ

TOMHV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOMHO

Cr. Mn, Ni, As, Cd,
Pb

Ostrava-Radvanice
zU0

49° 48’ 25.403" s§
18°20° 20.897" vd

zU, SMOva

TOREK

S0,, NO, NO,, NO,,
o3l PMZ.S' PMlOl
H,S

TOREP
I/S/IR

Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
BkF, BaP, 1123cdP,
DBahA, BghiPRL,
PAHs, PAHs_TEQ

TOREV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOREO

Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb

Tabulka 35: Tridy lokalit pro vyménu informaci

TEdy lokalit sité pro vwiménu informaci

Tvp lokality Tyvp eony {oblasti) Charakteristika zonv (oblasti)
Dopravii (T) Mestska (LT} CHlynna (R}
Prinmyslova [ Piedmestska (5) Obchodni ()
Pozadova {B) Venkovska iR Prlunyslovi (1
Femedalska (A
Piirodni (M)
Olyyina /'obelhiodnt (R
Obchodni primyslova (CT)
Primyslova’obyima (IR
Obvtnd obehodni priimyslova (RCT)
Femedelski/ pitrodni {AN)
Pramen:

Conniedl Decision 87000 EC n:,!.l" 27 Fompary FOO7T gorahiis -'.'.lnll__-: i FECIRr ol e .'-n'.'rl_t'(' -.!."’ i) formirion e dora _l"f'(-'l-'n netwarks owd

individua! starions measwring amblent air poilvdiow withiv the Member States. [Rochodmti Radvy 97100EC = 27

ledna 1997

zmveaddfict reciprocnt viméne nfarmact @ dat = méficich sitf = fednosiiorol sianic méficicl cnediténd veéitile evzdndd ezt lenshymi

.-.'r:'.l:l.-_ln' f_:-'_!'_'l'i.;'.lr.'n' Jonenal (:!.I".'.In.f El.’r'(.:'!.l('.".l.'.' Commrities, No I A5803 EC 1907

Larssen, 5. er al. (1999} Criteria for EURCQAIRNET. The EEA Air Qualine Monitoring and Information Nenwork. [Kritévia pro

EURCAIRNET, Mowitorovact a informadni it pro Sistot ovadusi agentury EEA.J. Techmical Repart no

12 EEA, Copenhogen.
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C.1.2. Imisni limity

Imisni limity jsou stanoveny zakonem ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi:

Tabulka 36: Imisni limity vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich pfekroceni

T (15 ST isni limi Maximalni pocet
Znecistujici latka Doba priumérovani Imisni limit . N P ,
prekroceni
Oxid sifigity 1 hodina 350 pg.m> 24
Oxid siigity 24 hodin 125 pg.m” 3
Oxid dusicity 1 hodina 200 pg.m> 18
Oxid dusicity 1 kalenda¥ni rok 40 pg.m” 0
Oxid uhelnaty maximalni dellmlvoi?'uhodlnovy 10 mg.m.3 0
prdmér
Benzen 1 kalendarni rok 5 ug.m'3 0
Castice PMy, 24 hodin 50 pug.m” 35
Castice PMy, 1 kalenda¥ni rok 40 pg.m> 0
Castice PM, 5 1 kalenda¥ni rok 25 ug.m> 0
Olovo 1 kalendafni rok 0,5 pg.m> 0
Pozndmka:

1) Maximdlini denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priméri
pocitanych z hodinovych tdaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém
konci, to jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00 daného dne.
Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

Tabulka 37: Imisni limity vyhlasené pro ochranu ekosystém( a vegetace

Znedistujici latka Doba prtimérovani Imisni limit
Oxid siFicity kalendarni rok a zimni obdobi (1. fijna - 31. brezna) 20 p.g.m'3
Oxidy dusiku & 1 kalendarni rok 30 p.g.m'3

Poznamka:

1) Soucet objemovych pomérd (ppb,) oxidu dusnatého a oxidu dusi¢itého vyjadreny v jednotkdch hmotnostni

koncentrace oxidu dusicitého.

Tabulka 38: Imisni limity pro celkovy obsah znecistujici latky v ¢asticich PM;q vyhlasené

pro ochranu zdravi lidi

Znedistujici latka Doba prtimérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendarni rok 6 ng.m>
Kadmium 1 kalendarni rok 5ng.m>
Nikl 1 kalendarni rok 20 ng.m'3
Benzo(a)pyren 1 kalendafni rok 1ng.m?
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Tabulka 39: Imisni limity pro troposféricky ozon

i i e erecrBefd T Maximalni pocet
Ucel vyhlaseni Doba priimérovani Imisni limit Y N . ,
prekroceni
Ochrana zdravi lidi ” maximalni denni osmihodinovy prl‘]mérz) 120 ug.m'3 25
Ochrana vegetace 3 AOT 40 ¥ 18000 ug.m'3.h 0
Poznamky:

1) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priméru za 3 kalenddrni roky;

2) Maximdlni denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priméra
pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy pramér je pfipsdn dni, ve kterém konci, to
jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00 daného dne. Posledni
vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin;

3) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priméru za 5 kalenddrnich let;

4) Pro ucely tohoto zdkona AOT40 znamend soucet rozdild mezi hodinovou koncentraci vétsi nez 80 ug.m& (= 40 ppb) a
hodnotou 80 yg.m'3 v dané periodé uZitim pouze hodinovych hodnot zméfenych kazdy den mezi 08:00 a 20:00 SEC, vypocteny z
hodinovych hodnot v letnim obdobi (1. kvétna - 31. Cervence).

Tabulka 40: Imisni limity pro troposféricky ozon

Ucel vyhlaseni Doba prtimérovani Imisni limit
Ochrana zdravi lidi maximalni denni osmihodinovy priimér 120 p.g.m'3
Ochrana vegetace AOT 40 6000 p.g.m'a.h
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C.1.3. Seznam stanic s prekro¢enymi imisnimi limity

V Moravskoslezském kraji doSlo vroce 2014 k pfekroceni stanovenych imisnich limitd pro roéni
koncentrace NO,, PM;, PM;s a benzo(a)pyrenu a pro 24hodinové koncentrace PMy,. Pfekroeni hodnot
imisniho limitu je oznaceno Cervené.

Imise ¢dastic PMig

Na 20 stanicich imisniho monitoringu doslo k prekroceni imisniho limitu, tj. povoleného poctu
prekroceni imisni koncentrace 50 ug/ma, které je 35 x rocné. Nejvyssi denni imisni koncentrace PM,g
byla namérena na stanici Ceska Tésin (285,2 pg/m?), nejéastéji byla hodnota imisniho limitu prekrocena

v vy

ve Vérnovicich — 116x.

Tabulka 41: Pfehled stanic s maximalnimi 24hodinovymi koncentracemi PMy,

Latka PMy,
Imisni limit LV 50 p.g.m'3
Pfipustny pocet prekroceni LV: 35
. Kéd méficiho Pocet prekroéeni MR
Lokalita Okres . . koncentrace
programu limitu 3
[pg-m~]
Vérnovice TVERA Karvind 116 233,2
Orlova TORVA Karvind 99 220,6
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 99 220,2
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 97 214
Cesky T&in TCTNA Karvina 95 285,2
Karvina TKARA Karvina 93 234,2
Sunychl TSUNA Karvina 92 220,4
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 92 201,1
Havirov THARA Karvina 90 263
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 78 193,8
Ostrava Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 77 250
Ostrava-Ceskobratrska h.s. TOCBM Ostrava-mésto 71 192
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 67 239,6
Studénka TSTDA Jicin 67 194,5
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 67 191,5
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 63 158,8
Opava-Katefinky TOVKA Opava 58 205,8
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 57 240
Navsi u Jablunkova TNUJM Frydek-Mistek 51 179
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 48 170,2
Bruntal TBRNA Bruntal 25 81
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 17 130,1
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 0 35,3

V lokalité Bruntal, Ostravice a Karlova Studanka neni dostatek dat pro vyhodnoceni ro¢nich pramérd
PM,o, avSak jsou uvedeny pro porovnani s ostatnimi daty.

Na 9 stanicich imisniho monitoringu doslo k prekroceni imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace PMy,,
prekroceni imisni koncentrace 40 pg/m?®. Nejvy3si ro¢ni imisni koncentrace PMy, byly naméfeny na

v vy

stanicich Véfriovice (48 ug/m?), Cesky Té$in (43,4 ug/m?>) a Ostrava-Radvanice ZU (42,6 ug/m>).
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Tabulka 42: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi PMy,

Latka PM,
Imisni limit 40 pg.m
Lokalita Kéd mériciho Okres Rocni koncc_eBntrace
programu [ng.m™]
Vérnovice TVERA Karvina 48
Cesky T&sin TCTNA Karvina 43,4
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 42,6
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 42,2
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 42,1
Karvina TKARA Karvina 41,8
Havitov THARA Karvina 41,6
Sunychl TSUNA Karvina 41,3
Orlova TORVA Karvina 40,2
Ostrava Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 39,4
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 38,6
Ludgefovice TLUDM Opava 38,2
Brusperk TBRUM Frydek-Mistek 38,1
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBM Ostrava-mésto 37,3
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 37,1
Frydek-Mistek TEMIA Frydek-Mistek 36
Studénka TSTDA Ji¢in 34,7
Karvina-zU TKAOK Karvind 33,8
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 33,6
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 33,4
Opava-Katefinky TOVKA Opava 31,9
Navsi u Jablunkova TNUIM Frydek-Mistek 29,5
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 28
Celadna TCELM Frydek-Mistek 24,3
Cervena hora TCERO Opava 19,6
Bily K¥iz TBKRO Frydek-Mistek 16,7
Bruntal TBRNA Bruntal 29,3
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 24,7
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 14,6

V lokalité Bruntal, Ostravice a Karlova Studanka neni dostatek dat pro vyhodnoceni ro¢nich pramérd
PM,o, avSak jsou uvedeny pro porovnani s ostatnimi daty.

Rocni chod imisnich koncentraci castic frakce PMi,

Ke zvySenym koncentracim PMj, dochazelo zejména pocatkem roku (unor), v zavéru roku doslo
k narlstu mésicnich koncentraci v fijnu s poCatkem topné sezény.

Vzhledem k poctu imisnich stanic jsou souhrnné graficky znazornény pribéhy imisnich koncentraci
z lokalit v okresech Bruntal, Opava a Novy Jicin.

Okresy Bruntdl, Opava a Novy Ji¢in

V roce 2014 byl v okrese Bruntal provozovan imisni monitoring v lokalitach Bruntdl a Karlova Studanky,
imisni limit nebyl prekrocen. Data za mésic leden vSak nejsou k dispozici, proto je vyhodnoceni uvedeno
bez tohoto mésice.

Vroce 2014 byl vokrese Opava provozovén imisni monitoring v lokalitdich Cervend hora, Opava-
Katefinky a Ludgerovice, imisni limit nebyl prekrocen.

V okrese Novy Ji¢in byl provozovan imisni monitoring v lokalité Studénka, imisni limit nebyl pfekrocen.
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Graf 13: Rocni chod imisnich koncentraci PM,, — okresy Bruntal, Opava a Novy Ji¢in

Roéni chod imisnich koncentraci PM,, - Bruntal, Novy Ji¢in, Opava
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V roce 2014 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 8 lokalitach, pfiéemz imisni limit

nebyl prekrocen.

Graf 14: Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - okres Frydek-Mistek

Roéni chod imisnich koncentraci PM,, - Frydek-Mistek
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Okres Karvind

V roce 2014 byl v okrese Karvinad provozovan imisni monitoring na 7 stanicich, imisni limit byl pfekrocen
na viech stanicich kromé stanice Karvina-zU.

Graf 15: Rocni chod imisnich koncentraci PM,, — okres Karvina

Roéni chod imisnich koncentraci PM,, - Karvina

Mésic

s CESKY TEE[N  wem Havifov Karvind-ZU s Karvina Orlova Sunychl - Véfhovice

Okres Ostrava-mésto
Vroce 2014 byl v okrese Ostrava-mésto provozovan imisni monitoring v 8 lokalitach, imisni limit byl
prekrocen na stanicich Ostrava-Pfivoz, Ostrava-Radvanice ZU a Ostrava-Zabieh.

Graf 16: Rocni chod imisnich koncentraci PM;, — okres Ostrava-mésto

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Ostrava
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= Ostrava-Poruba/CHMU
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Obrazek 2: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PMy, aglomerace Ostrava/Karvind/F-M, 2014

koncentrace [ug.m-3]

B < 20

>50-55 >LV

Obrazek 3: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PM,o v roce 2014

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]

W méstska pozadova [ <15 0.4 %
¢ predméstska pozadova [ 1>15-25 (15LAT> 5.7 %
A venkovska A [ 1>25-35 (LAT,UAT> 32.5%
@® dopravni [ >35-50 (UATLV> 53.3%
* primyslova Il > 50-60 (LV,60> 6.1 %
Il > 60 >60 2.0 %

— zbny
—— aglomerace
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Obrazek 4: Pole rocni primérné koncentrace PM,, v roce 2014

klasifikace stanic

W méstska pozadova

¢ predméstska pozadova
A venkovska

@® dopravni

* prumyslova

zény
—— aglomerace

C.1.4. Imise castic PM;5

koncentrace [ug.m-3]

C1<10 1.1 %

[ 1>10-20 (10,LAT&WHO> 414 %

i >20-28 (LAT&WHO,UAT> 51.7 %

[ 1>28-35 (UAT,35> 46 %

[ >35-40 (35.LVv> 0.8%

B > 40-45 >LV 0.4 %

B - 45 0.05 %
/8 v b

Imise suspendovanych &astic frakce PM, 5 jsou na Uzemi Moravskoslezského kraje méfeny v 9 lokalitach.
Ve vsech lokalitdch kromé Celadné byly naméreny vyssi priméry imisi ¢astic frakce PM, s, nez je imisni

cvvs

limit. Maximum bylo naméfeno na stanici Ostrava-Radvanice ZU (36,2 ug/m?>), nejnizi ro¢ni imise PM, s

byly naméteny v Celadné (19 pg/m>).

Tabulka 43 - Pfehled stanic s roénimi prdmérnymi koncentracemi PM, 5

Latka PM, 5
Imisni limit 25 pg.m’
Lokalita Kéd mériciho programu Okres Rocni koncintrace
[ng.m7]
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 36,2
Vérnovice TVERA Karvina 36,2
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 33,1
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 32,6
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 30,5
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 27,6
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 25,9
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 25,8
Celadnd TCELM Frydek-Mistek 19
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Graf 17: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM; 5

Roéni chod imisnich koncentraci PM,
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e Ostrava-Zabieh

Obrazek 5: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PM, s v roce 2014

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
W méstska pozadova <10 < WHO 249

& plediiceiai pozadaid >10-17 (WHO,UAT> 58.9 %

k [_1>17-20 (UAT,20> 29.5 %
@ dopravni 1 >20-25 (20,LV> 7.4%
* prumyslova B > 25-30 (LV,30) 13 %

> 30 > 130 0.5 %

——— zo6ny
—— aglomerace
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C.1.5. Imise oxidu sificitého (SO,)

V roce 2014 bylo provadéno méreni a vyhodnocovani imisnich koncentraci SO, celkové na 16 méficich

stanicich na uzemi MSK.

Nejvyssi hodinovy priimér imisi SO, byl naméFen na stanici Ostrava-Radvanice ZU, a to 200,5 pug/m’,
k prekroceni imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitach nedoslo.

V lokalité Bruntal, Ostravice a Karlova Studanka neni dostatek platnych dat pro vyhodnoceni hodinovych
imisi SO,, avsak jsou zahrnuty pro porovnani s ostatnimi daty.

Tabulka 44: Pfehled stanic s maximalnimi hodinovymi koncentracemi SO,

Latka SO,
Imisni limit 350 pg.m™
Maximalni
Lokalita Kéd méficiho Okres ) Po(:evt h?(?in' hodinova
programu prekroceni limitu koncentrace
, [pg.m]
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 0 200,5
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 158,7
Cesky T&sin TCTNA Karvina 0 1435
Ostrava Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 134,7
Karvina TKARA Karvina 0 119,6
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 114
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 107,9
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 94,1
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 0 93,5
Studénka TSTDA Novy Jicin 0 85,7
Sunychl TSUNA Karvina 0 85,4
Vérnovice TVERA Karvina 0 72,7
Bily Kf¥iz TBKRA Frydek-Mistek 0 39,7
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 0 294,8
Bruntal TBRNA Bruntal 0 125,4
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 0 110,8

Nejvy$si 24hodinovy primér imisi SO, byl naméfen v Ostravé-Radvanicich, a to 119,1 ug/m’,
k prekroceni imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitdch nedoslo.

Tabulka 45: Pfehled stanic s maximalnim 24hodinovymi koncentracemi SO,

Latka SO,
Imisni limit 125 p.g.m'3
Maximalni
Lokalita Kod mériciho Okres Pocet _ph.akroéeni hodinova
programu limitu koncentrace
, [ug.m”]
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 0 119,1
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina CEZ 0 65,2
Studénka TSTDA Novy Jicin 0 61,3
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 57,7
Cesky Tésin TCTNA Karvind 0 57,6
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 49,1
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Latka SO,
Imisni limit 125 pg.m
Maximalni
Lokalita Kéd mériciho Okres Pocet .ph.ekroéeni hodinova
programu limitu koncentrace
[ug.m?]
Karvina TKARA Karvina 0 48,8
Vérnovice TVERA Karvina 0 47,5
Sunychl TSUNA Karvina 0 45,6
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 0 40,8
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 38,1
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 37,3
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 0 28,5
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 0 66,7
Karlova Studdnka TKSTA Bruntal 0 42,6
Bruntal TBRNA Bruntal 0 33,2

Rocni chod imisnich koncentraci SO»

Ke zvySenym koncentracim SO, dochazelo zejména pocatkem roku (leden, unor), v zavéru roku doslo

k nardstu mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezény.

V roce 2014 nebyl v Moravskoslezském kraji imisni limit prekrocen. Vzhledem k vysokému poctu lokalit
jsou grafy rocniho chodu imisi rozdéleny dle okresu.

Okresy Novy Ji¢in, Frydek-Mistek a Bruntal

Graf 18: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO,

40

35

S
15 \\
10 -
\\ ¥

Roéni chod imisnich koncentraci SO, - Frydek-Mistek, Novy Ji¢in, Bruntal

0
1 2 3 4 5 7 5 10 11 12
Mésic
Brunmtal w— Karfova Studanka Bily KiiZ w— OS1raViCe s Studénka
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Okres Karvind
Graf 19: Rocni chod imisnich koncentraci SO,

Roéni chod imisnich koncentraci SO, - Karvina
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Okres Ostrava-mésto
Graf 20: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO,

Rocni chod imisnich koncentraci SO, - Ostrava-mésto
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Obrazek 6: Pole ro¢ni priimérné koncentrace SO, v roce 2014

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]

A venkovska B <s < LAT
[ ]>8-12 (LATUAT>
[ > 12-20 (UAT,LV>
Il > 20 > LV

CHMU

C.1.6. Oxid dusicity (NO;)

Imisni koncentrace NO, byly v Moravskoslezském kraji v roce 2014 méreny ve 22 lokalitach.

V lokalité Bruntal, Ostravice a Karlova Studanka neni dostatek platnych dat pro vyhodnoceni hodinovych
imisi NO,, avSak jsou zahrnuty pro porovnani s ostatnimi daty.

Nejvyssi hodinovy primér imisi NO, byl naméfen na stanici Bruntal, a to 521,6 ug/m°’, k prekroceni
imisniho limitu zde doslo ve 14 pfipadech, avsak v této lokalité je nedostatek relevantnich dat pro jejich
vyhodnoceni. V jinych lokalitdch k pfekroceni imisniho limitu nedoslo.

Tabulka 46: Pfehled stanic s maximalnimi koncentracemi NO,

Latka NO,
Imisni limit 200 p.g.m'3
Maximalni
Lokalita Kéd méficiho Okres Pocet _ch:zkroc“:em’ hodinova
programu limitu koncentrace
[ng.m”]
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 187,3
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 0 146,5
Ostrava-Ceskobratrska h.s. TOCBA Ostrava-mésto 0 142,9
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 110,6
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 0 102,5
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 102,1
Cesky Té&8in TCTNA Karvina 0 101,4
Karvina TKARA Karvina 0 100,6
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 0 80,5
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Latka NO,
Imisni limit 200 pg.m>

Maximalni

[ug.m”]

Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 0 80
Opava-Katefinky TOVKA Opava 0 79
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 76
Ostrava Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 73,5
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 0 73,1
Vérnovice TVERA Karvina 0 71,9
Znojmo BZNOA Znojmo 0 71
Sunychl TSUNA Karvina 0 63,9
Cervend hora TCERA Opava 0 48
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 0 39,2
Bruntal TBRNA Bruntal 14 521,6
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 0 156,7
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 82,4

Imisni limit pro roc¢ni primér koncentraci NO, nebyl pfekroCen v Zadné lokalité, maximum bylo
naméreno na dopravni stanici Ostrava-Ceskobratrskd (hot-spot): 39,2 ug/m3.

Tabulka 47: Pfehled stanic s ro¢nimi priimérnymi koncentracemi NO,

Latka NO,
Imisni limit 40 pg.m*
Lokalita Kdd mériciho Okres Rocni koncintrace
programu [ng.m™]
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBA Ostrava-mésto 39,2
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 27,6
Cesky Té&8in TCTNA Karvina 23,5
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 23,2
Karvina TKARA Karvina 23,1
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 22,8
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 21,3
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 20,4
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 18,8
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 18,5
Ostrava Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 18,3
Karvina-zU TKAOK Karvind 17,4
Vérnovice TVERA Karvina 17,4
Opava-Katefinky TOVKA Opava 16,1
Sunychl TSUNA Karvina 16
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 15,7
Studénka TSTDA Novy Jicin 14,8
Cervena hora TCERA Opava 7
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 5,4
Bruntal TBRNA Bruntal 20,6
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 11,1
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 7,9
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Rocni chod imisnich koncentraci NO>

Ke zvysenym koncentracim NO, dochazelo zejména pocatkem roku (leden, Unor) a s nastupem topné

sezony (fijen), v obdobi kolem letnich prazdnin Ize pozorovat pokles souvisejici pravdépodobné se
snizenim intenzity dopravy.

Okresy Frydek-Mistek, Novy Ji¢in a Opava

Graf 21: Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO,

Roéni chod imisnich koncentraci NO, - Frydek-Mistek, Novy Ji€in, Opava
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Graf 22: Rocni chod imisnich koncentraci NO,
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Okres Ostrava - mésto
Graf 23: Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO,

Rocni chod imisnich koncentraci NO, - Ostrava
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Obrazek 7: Pole ro¢ni priimérné koncentrace NO, v roce 2014
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C.1.7. Imise oxidu uhelnatého

V Moravskoslezském kraji byly imise CO méreny v 7 lokalitach, imisni limit neni pfekrocéen.

Tabulka 48: Prehled stanic s 8hodinovymi koncentracemi CO

Latka co
Imisni limit 10 mg.m" (8hod koncentrace)
Maximalni 8hodinovy

Lokalita Kod mériciho programu Okres primér

[mg.m™]
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 4,4
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBA Ostrava-mésto 3,2
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 2,7
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 24
Ostravice TOSTA Frydek-Mistek 3,1
Bruntal TBRNA Bruntal 1,8
Karlova Studanka TKSTA Bruntal 0,6

Rocni chod imisnich koncentraci CO

Graf 24: Ro¢ni chod imisnich koncentraci CO

Roéni chod imisnich koncentraci CO
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Situacéni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendaini rok 2014 Strana 49



’ Moravskoslezsky
kraj

C.1.8. Imise benzenu

Imisni koncentrace benzenu jsou v Moravskoslezském kraji méfeny ve 14 lokalitach. Imisni limit 5 pg/m?
nebyl vtomto roce prekrocen v zadné lokalité. Maximalni namérend imisni koncentrace v roce 2014
¢inila 3,6 ug/m3, a to na stanici Ostrava-Radvanice zU.

Na stanici Trinec-Kanada neni dostatek platnych dat pro vyhodnoceni hodinovych imisi benzenu, avsak
je zahrnuta pro porovnani s ostatnimi daty.

Na stanicich Bruntal, Karlova Studanka a Ostravice probiha odbér vzorkd 1 den v mésici, tato data jsou
orientacni.

Tabulka 49: Prehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi benzenu

Latka Benzen
Imisni limit 5 pug.m>
Lokalita Kéd mériciho programu Okres Reth koncc_eantrace
[ug.m7]
Ostrava-Radvanice zU TOREV Ostrava-mésto 3,6
Ostrava Radvanice 0ZO TOROV Ostrava-mésto 3,2
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 3,1
SO:(:;?va—Ceskobratrské (hot TOCBA Ostrava-mésto 3
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 2,6
Vérnovice TVERD Karvina 2,5
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOD Ostrava-mésto 2,2
Ostrava-Marianské Hory TOMHV Ostrava-mésto 2,1
Tfinec-Kosmos TTROD Frydek-Mistek 1,9
Opava-Katefinky TOVKD Opava 1,6
Trinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 1,4
Bruntal TBRNV Bruntal 1,6
Karlova Studdnka TKSTV Bruntal 0,5
Ostravice TOSTV Frydek-Mistek 1,5
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Rocéni chod imisnich koncentraci benzenu

Graf 25: Rocni chod imisnich koncentraci benzenu

Roéni chod imisnich koncentraci benzenu

Bruntal Karlova Studanka Ostravice
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= Ostrava-Marianské Hory e Ostrava-Poruba/CHMU = Ostrava-Pfivoz
~—— Ostrava-Radvanice ZU ~= Ostrava Radvanice OZO

Obrazek 8: Pole rocni prliimérné koncentrace benzenu v ovzdusi v roce 2014
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C.1.9. Imise olova

Imisni koncentrace olova jsou v Moravskoslezském kraji mérfeny v 10 lokalitach. V roce 2014 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 50: Prehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi olova v PMq

Latka Olovo
Imisni limit 0,5 pg.m?
Lokalita Kéd méficiho programu Okres Rotni konct_esntrace
[ug.m]
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 0,062
Ostrava-Radvanice zZU TOREO Ostrava-mésto 0,056
Ostrava Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 0,039
Cesky T&in TCTNO Karvina 0,035
Ostrava-Privoz TOPRO Ostrava-mésto 0,026
Karvina-zU TKAOO Karvina 0,022
Brusperk TBRUO Frydek-Mistek 0,018
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 0,015
Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 0,006
Cervenad hora TCERO Opava 0,006

Rocni chod imisnich koncentraci olova

Graf 26: Ro¢ni chod imisnich koncentraci olova
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C.1.10.Imise benzo(a)pyrenu

Pro benzo(a)pyren je stanoven imisni limit ve vy$i 1 ng/m?, tento imisni limit je piekracovan prakticky na
celém Uzemi Moravskoslezského kraje. Méreni imisi benzo(a)pyrenu probiha v 9 lokalitach, z toho lezi 5
v Ostravé, jedna v Ceském Té&$iné&, 1 u Karviné. Dal$i méfeni probihalo v Brudperku a Ludgefovicich. Na
vSech stanicich bylo naméfeno prekroceni cilového imisniho limitu, maximum rocnich priméra bylo
naméfeno na stanici Ostrava-Radvanice ZU (9,3 ng/m>). Na vysokém roénim priméru se podili zejména

v s

vysoké imisni koncentrace v I. a IV. Ctvrtleti kalendafniho roku, kdy dochazelo k mési¢nim pramérim

imisi benzo(a)pyrenu nad 10 ng/m?, mistné i nad 15 ng/m>.

Tabulka 51: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi benzo(a)pyrenu

Latka Benzo(a)pyren
Imisni limit 1ng.m?
Lokalita Kéd méficiho programu Okres Rotni konc&_esntrace
[ng.m™]
Ostrava-Radvanice zU TOREP Ostrava-mésto 9,3
Ostrava Radvanice 0Z0O TOROP Ostrava-mésto 5,9
Ludgefovice TLUDP Opava 5,4
Brusperk TBRUP Frydek-Mistek 4,7
Ostrava-Pfivoz TOPRP Ostrava-mésto 4,2
Cesky Té&sin TCTNP Karvina 3,6
Ostrava-Marianské Hory TOMHP Ostrava-mésto 3,6
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOP Ostrava-mésto 2,9
Karving-zU* TKAOP Karving -

* nedostatek dat

Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Graf 27: Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu
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Obrazek 9: Pole ro¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v roce 2014
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C.1.11.Imise arsenu

Imisni koncentrace arsenu jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 10 lokalitach. V roce 2014 nebyl
v zadné lokalité pfekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 52: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi arsenu v PMy,

Latka Arsen
Imisni limit 6 ng.m>
Lokalita Kéd mériciho programu Okres Reend konc_eSntrace
[ng.m"]
Ostrava-Privoz TOPRO Ostrava-mésto 2,9
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 2,1
Brusperk TBRUO Frydek-Mistek 2
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 2
Cesky Té&sin TCTNO Karvina 1,8
Ostrava Radvanice OZO TOROO Ostrava-mésto 1,7
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 1,6
Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 1,3
Karving-zU TKAOO Karvina 1,1
Cervend hora TCERO Opava 0,8
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Rocéni chod imisnich koncentraci arsenu

Graf 28: Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu
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C.1.12.Imise kadmia

Imisni koncentrace kadmia jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 10 lokalitdch. V roce 2014 nebyl

v Zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 53: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi kadmia v PM4,

Latka Kadmium
Imisni limit 5ng.m>
Lokalita Koéd méficiho programu Okres Rocni koncintrace
[ng.m™]
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 1,9
Ostrava-Radvanice ZU TOREO Ostrava-mésto 1,4
Cesky Tésin TCTNO Karvina 0,8
Ostrava Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 0,8
Ostrava-Privoz TOPRO Ostrava-mésto 0,7
Brusperk TBRUO Frydek-Mistek 0,6
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 0,5
Karvina-zU TKAOO Karvina 0,5
Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 0,2
Cervena hora TCERO Opava 0,2
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Rocéni chod imisnich koncentraci kadmia

Graf 29: Ro¢ni chod imisnich koncentraci kadmia
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C.1.13.Imise niklu

Imisni koncentrace niklu jsou v Moravskoslezském kraji méfeny v 10 lokalitdch. V roce 2014 nebyl
v Zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 54: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi niklu v PMyq

Latka Nikl
Imisni limit 20 ng.m>
Lokalita Kéd mériciho programu Okres Retl koncintrace
[ng.m7]
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 3,2
Ostrava-Pfivoz TOPRO Ostrava-mésto 3
Ostrava Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 2,2
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 2,2
Cesky Té3in TCTNO Karvind 1,4
Karvina-zU TKAOO Karvina 1,4
Brusperk TBRUO Frydek-Mistek 1,1
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 1
Cervena hora TCERO Opava 0,4
Bily Kfiz TBKRO Frydek-Mistek 0,4
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Rocéni chod imisnich koncentraci niklu

Graf 30: Ro¢ni chod imisnich koncentraci niklu
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C.1. Vyhodnoceni oblasti s prekroc¢enim imisniho limitu

Zakon ¢.201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecistujici latky bez dalsiho
rozliSeni na imisni a cilové imisni limity. Pro rok 2014 jsou tak vymezeny oblasti s prekrocenim imisnich

Vv s

limitd hromadné pro vSechny znecistujici latky, které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.

C.2. Grafické vyobrazeni

Nasledujici pfehledné mapy uvadi vyobrazeni oblasti s indikovanym prekrocenim imisniho limitu pro
jednotlivé skodliviny, u nichZ bylo toto prekroéeni indikovano. Dale je vyobrazeno Uzemi s prekro¢enim
imisniho limitu s pfizemnim ozonem a bez zahrnuti pfizemniho ozonu.

Podkladem pro zpracovani nasledujicich obrazk( byly mapy oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi v siti
1x1 km ve formatu shapefile (.shp ESRI) zpracované CHMU a dostupné z internetovych stranek CHMU:
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/14nadlimit/14nadlimit.html.

Obrazek 10: Grafické vyjadreni prekroc¢eni denniho imisniho limitu pro PM1o
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Obrazek 11: Grafické vyjadrenl prekroceni rocniho imisniho limitu pro PM10
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Obrazek 13: Grafické vyjadreni prekroceni rocniho irnisnl’ho limitu pro benzo(a)pyren
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V nasledujici tabulce je provedeno porovnani mezirocni zmény plochy, na které dochazelo k prekroceni

imisniho limitu pro jednotlivé Skodliviny v letech 2013 a 2014.

Tabulka 55: Meziro¢ni zména plochy Moravskoslezského kraje s pfekroéenim imisnich limitQ

. Plocha MSK (%) Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace 5
2013 2014 (%) (km°)
PM;, — denni koncentrace 57,24 47,61 -9,63 -523
PM;, — rocni koncentrace 10,63 6,00 -4,63 2251
PM, 5 — ro¢ni koncentrace 34,4 25,29 9,11 -494
Benzo(a)pyren - ro¢ni koncentrace 88,33 68,28 -20,05 -1088
Souhrn bez zahrnuti ozonu 88,33 68,28 -20,05 -1088

Meziro¢né doslo k poklesu plochy Moravskoslezského kraje, na které doslo k prekroceni imisnich limitd,

a to u vSech sledovanych latek:

e U Castic PM10 doslo ke zmenseni plochy s prekro¢enym limitem dennich koncentraci o témér 10
% (523 km?), u ro¢nich koncentraci o téméf 5 % (251 km?).

e U ¢astic PM2,5 se zmensila plocha s prekrocenim roc¢niho limitu 0 9,1 % (494 km?)

e U benzo(a)pyrenu se zmensila plocha s prekro¢enim imisniho limitu o 20 %, co? ¢ini 1088 km”.

Celkové lze vycislit snizeni plochy Uzemi Moravskoslezského kraje s prekrocenim imisnich limitd o 20 %,

tj. 1088 km?, co? znaci celkové zlepseni imisni situace proti roku 2013.
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Pro ilustraci imisni situace v ramci celé Ceské republiky je zndzornéno tzemi s prekro¢enymi imisnimi
limity za rok 2014:

Obrazek 14: Vyznaceni oblasti s prfekro¢enymi imisnimi limity pro ochranu zdravi bez zahrnuti pfizemniho ozonu, 2014
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C.3. Vyvoj ro¢nich priimérnych koncentraci v obdobi 2002-2014

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi znecistujicich latek za poslednich 13 let byla pouzita data z méreni imisi
v celém Moravskoslezském kraji. Vzhledem k rozvoji sité méficich stanic jsou u nékterych latek udaje
ovlivnény mensim poctem lokalit s méfenim imisi v poc¢atku sledovaného obdobi. Ddle pak jsou data
ovlivnéna nerovnomérnych rozmisténim stanic imisniho monitoringu, kde jsou sledovdny zejména
lokality s predpokladanou vyssi koncentraci znedistujicich latek, naproti tomu cEetnost venkovskych
stanic se sledovanim imisniho pozadi je minimalni.

V nasledujicich grafech je uveden jednak prlimér namérenych imisi za pfislusny rok, dale pak je
znazornén rozptyl mérenych hodnot rocnich imisi ze vSech stanic imisniho monitoringu. Takto Ize
znazornit mérené imise na nejvice zatizenych lokalitdch proti priméru ze vsech stanic a zaroven
pfiblizné stanovit imisni pozadi pro dany kalendarni rok. Minimalni imise jsou totiZ zpravidla méfeny na
venkovskych stanicich bez ptimého vlivu prdmyslu ¢i dopravy.

C.3.1. Vyvojimisi PMyg

Graf 31: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci PMq

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi PM,, v letech 2002-2014
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e Priimér méfenych imisi PM10 v Moravskoslezském kraji

Priimérna hladina rocnich imisi PM,q se za posledni obdobi (od roku 2007) zasadné neméni, vyjimkou je
rok 2010, kde je vsak rocni primeér imisi ovlivnén smogovou situaci poc¢atkem roku. Od roku 2011 Ize
vysledovat mirné klesajici primér mérenych imisi PM,o. Pozadové imise se pohybuji kolem 20 pg/m’.

Rozptyl namérenych hodnot imisi PMy, je velmi vysoky, pohybuje se cca 50 % od primérné hodnoty.
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C.3.2. Vyvoj imisi PM;5

V letech 2002-2005 nebyly imise PM, s prakticky sledovany, k rozSifeni méreni imisi PM, s doslo po roce

2007.
Graf 32: Vyvoj ro¢nich primérnych koncentraci PM, s
Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi PM, 5 v letech 2004-2014
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2014

Po nérdstu imisi v letech 2005 a 2006 se roéni imise PM, s ustalily na hodnoté kolem 32 ug/m?>, vyjimkou
je rok 2010, kdy doslo vlivem smogové situace pocatkem roku k navyseni priméru nad 40 pg/m’. Stejné

jako u PMyg Ize od roku 2011 vysledovat mirné klesajici prdmér mérenych imisi PM, s.

Pozadové imise PM,s se pohybuji mirné pod 20 pg/m’. Rozptyl naméfenych hodnot je vzhledem

k omezenému poctu mérenych lokalit nizsi nez u imisi PM,.
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C.3.3. Vyvoj imisi SO,

Graf 33: Vyvoj ro¢nich prdmérnych koncentraci SO,

Rozptyl a primér méfenych hodnot imisi SO, v letech 2002-2014
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Primérné imise SO, mély v obdobi 2003-2009 klesajici tendenci, od roku 2010 Ize vysledovat mirny
narlst, patrné vlivem lokalnich topenist (at jiz na Uzemi MSK ¢i pfenos zjinych lokalit). Zaroven se
v letech 2011 a 2012 vyznamné zvysil rozptyl namérenych hodnot (zejména maximalni hodnota), tento
rozptyl se véak v letech 2013 a 2014 opét snizil. Pozadové imise SO, se pohybuji kolem 3 ug/m?>.

C.3.4. Vyvoj imisi NO,

Graf 34: Vyvoj rocnich prdmérnych koncentraci NO,

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi NO, v letech 2002-2014
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Co

Primérné imise NO, od roku 2010 klesajici tendenci, vtomto obdobi Ize vysledovat mirny pokles
primérnych, maximalnich i pozadovych imisi NO,. Vysoky rozptyl namérenych hodnot je zplisoben
méfenim imisi NO, pfimo u ulice Ceskobratrska (hot spot). Pozadové imise NO, se pohybuji kolem
6 pg/ms.

C.3.5. Vyvoj imisi benzenu

Graf 35: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci benzenu

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi benzenu v letech 2002-2014
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Mezi roky 2002-2006 lze sledovat vyznamné vykyvy priamérnych imisi benzenu. Po nasledné rostouci
tendenci do roku 2006 Ize pozorovat sestupnou tendenci imisi benzenu, a to jak priimérnych hodnot, tak
minimalni a maximalni hodnoty.
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C.3.6. Vyvoj imisi benzo(a)pyrenu

Graf 36: Vyvoj rocnich prdmérnych koncentraci benzo(a)pyrenu

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi benzo(a)pyrenu v letech
2002-2014

14

12

10

Imise BaP
[ng/m?]

0 T T T T T T T T T T T T 1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Mezi roky 2002-2006 Ize sledovat vyznamné vykyvy prlimérnych imisi benzo(a)pyrenu. Po nasledné
rostouci tendenci do roku 2006 Ize pozorovat spisSe sestupnou tendenci az do roku 2010. V letech 2011 a
2012 dochazi k mirnému nardstu imisi benzo(a)pyrenu, v dalSich dvou letech vsak nasleduje dalsi pokles
a to jak primérnych hodnot, tak minimalni a maximalni hodnoty. Primérné imise benzo(a)pyrenu byly u

evvys
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C.4. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2014

V roce 2014 dochazelo k vyhlasovani smogovych situaci pouze z divodu vysokych koncentraci ¢astic
PMy, a vijednom pfipadé z dlvodu nadlimitnich koncentraci ozénu (Os3). Pro SO, ani NO, nebyla
vyhlasena Zadnd smogova situace.

K prekra¢ovani dennich imisnich limitl PMy, dochazelo v chladné poloviné roku (leden—bfezen a fijen—
prosinec) na vSech stanicich Smogového varovného a regula¢niho systému (SVRS). Pro PM,, bylo
v Moravskoslezském kraji v roce 2014 vyhlaseno celkem 8 smogovych situaci o celkové délce 421 hodin
a jedna regulace o délce 37 hodin. Smogové situace byly nejcastéji vyhlaSovdny na Uzemi aglomerace
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (O/K/F-M). Posledni smogova situace byla ukoncena 8. prosince.

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovdna smogova situace a regulace, je pro
PM,,, NO, a SO, zvefejnén ve Véstniku MZP 9/2012. Pro Moravskoslezsky kraj se jednd o nasleduijici

stanice:

Tabulka 56: Seznam reprezentativnich stanic pro vyhlaseni smogové situace

Nazev zény kéd stanice Lokalita

Zbéna Moravskoslezsko TSTDA Studénka
TOVKA Opava-Katefinky

Tfinecko TTRKA Tfinec-Kanada
TTROA Tfinec-Kosmos

Aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek bez Trinecka TOFFA Ostrava-Fifejdy
TOZRA Ostrava-Zabreh
TCTNA Cesky T&%in
TFMIA Frydek-Mistek
THARA Havifov
TKARA Karvind
TORVA Orlova

C.4.1. Zona T¥inecko
Tabulka 57: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2014 - Zéna Trinecko
Vyhlaseni Odvolani Trvani Max imise
Srf!ogové Regulace Regulace Sn.10gové Sn.mgové Regulace Lokalita: PM,,
situace situace situace
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [pg/m’]
Trinecko
05.12.2014 08.12.2014 Trinec-Kosmos:
16:27 X X 15:16 & X 240 pg/m’
celkem délka [h] 74 -
pocet 1 -

Vyhlasenou smogovou situaci na Tfinecku v roce 2014 byla situace od 5.12. do 8.12, kdy byly naméreny

imise PMy, a# 240 pg/m’. Doba trvéni této situace byla 4 dny.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2014

Strana 67



’ Moravskoslezsky
kraj

C.4.2. Z6na Moravskoslezsko

Tabulka 58: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2014 - Zéna Moravskoslezsko

Vyhlaseni Odvolani Trvani Max imise
Sn'10gova Regulace Regulace Srrlogova Sr!\ogova Regulace Lokalita: PMyq
situace situace situace
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [pg/m’]
Zona Moravskoslezsko
28.01.2014 29.1.1014
X X 23 X Studénka: 84,5 ug/m3
8:31 7:59
05.12.2014 | 06.12.2014 | 08.12.2014 | 08.12.2014
87 37 Opava-Katerinky:
00:29 16:34 05:53 15:17 133,4 ug/m’
délka [h] 110 37 -
celkem -
pocet 2 1 -

V z6né Moravskoslezsko, kterda nezahrnuje vyznamné primyslové oblasti, byla smogova situace v roce
2014 vyhladsena pouze dvakrat: v lednu od 28.1. do 29.1. a v prosinci od 6.12. do 8.12. Maximalni denni
imise PMy, v uvedenych terminech byla namérena v prosinci: 133,4 ug/m?> na stanici Opava — Katefinky.

C.4.3. Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez T¥inecka

Tabulka 59: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2014 - Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-
Mistek bez Tfinecka

Vyhlaseni Odvolani Trvani
2 4 4 Lokalita: Max imise PM
Srr.logova Regulace Regulace Sn.mogova Sn.10gova Regulace 1
situace situace situace
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [ug/m’]
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez T¥inecka
01.01.2014 02.01.2014 Vérnovice:
X X 25 X 3
5:46 6:30 104,5 pg/m
28.01.2014 29.01.2014 Celadna:
X X 32 X 3
2:39 10:10 95,5 pg/m
12.03.2014 ) ) 14.03.2014 e ) Véifovice:
01:41 16:56 135,7 pg/m’
16.11.2014
14.11.2014 y « 31 X Ostrava-Zabreh:
. 3
53:16 06:45 119,6 pg/m
08.12.2014
04.12.2014 ) . 29 . Havi¥ov:
. 3
23:27 16:43 145 pg/m
délka [h] 240 0 -
celkem
pocet 5 0 -

V aglomeraci Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek bez Trinecka bylo vroce 2014 vyhlaseno celkem 5
smogovych situaci. V obdobi vyhlasené smogové situace v prosinci 2014 byly v Havifové naméreny
24hodinové imise PMy, 145 ug/m’. Pfi dal$ich smogovych situacich byly naméfeny koncentrace PMy,
mezi 95,5 ug/m?a 135,7 pg/m>.
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D. Dlouhodobé emisné-imisni vztahy v Moravskoslezském Kkraji

Znecisténi ovzdusi v Moravskoslezském kraji je ovlivnéno pfimymi emisemi znedistujicich latek ze
stacionarnich zdroju znecistovani ovzdusi a z dopravy (mobilnich zdroj). MirG podilu celkovych roénich
emisi znecistujicich latek na roénim praméru imisi pfislusné latky lze ¢asteéné vyhodnotit porovnanim
téchto emisi ze zdroju v celém Moravskoslezském kraji a prdmérnych imisi z celé sité stanic imisniho
monitoringu.

Porovnani je provedeno pro nasledujici znedistujici latky:

e Emise TZL — imise PMpa PM;
e Emise NO, (vyjadirené jako NO,) - imise NO,
e Emise SO,— imise SO,

Pro porovnani vyse uvedenych Udaji byla pouZita data z emisni bilance za roky 2002 az 2014,
zpracovatelem dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav. Priméry imisnich koncentraci jednotlivych latek
jsou stanoveny jako aritmeticky prdmér ze vSech namérenych dat na stanicich imisniho monitoringu.

V pribéhu let 2002 az 2014 doslo k vyznamnym zménam v poctu a v nékterych pfipadech i v umisténi
lokalit méfeni imisi, coz ma vliv na vyhodnoceni mérenych dat. Uvedena imisni data spiSe charakterizuji
mens$i oblasti o rozloze fadové jednotek az desitek km? s vy$si predpokladanou imisni zatézi, kde jsou
soustfedény vyznamné zdroje znedistovani. Naproti tomu je velmi nizké zastoupeni ,venkovskych”
stanic, které reprezentuji lokality o rozloze nékolika stovek km? a v jejichz okoli se 7adné zdroje
nenachazi.

Takto Ize tedy zavislost mezi emisemi a imisemi omezené vyhodnotit jako orientacni a prakticky jen pro
zastavéné oblasti s blizkym vyznamnym primyslem (z hlediska emisi prachu, NO, a SO,) a s vysokou
intenzitou automobilové dopravy.
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D.1. Vztah emise TZL - imise PM19 a PM25

Tabulka 60: Vztah emise TZL — imise PMya PM, 5

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
EMISE TZL 8,63 | 884 | 9,09 | 820 | 820 | 8,60 | 767 | 6,47 | 6,71 | 569 | 541 | 4,41 | 4,11
[kt/rok]
Imise PM,

3 45,5 | 51,1 | 40,2 | 49,4 | 49,8 | 37,6 | 36,5 | 37,6 | 44,7 | 38,3 | 40,7 | 36,5 | 35,8
[ng/m’]
Imise PM, 5

3. - - 32,3 | 40,3 | 40,2 | 30,7 | 32,4 | 33,7 | 42,0 | 32,6 | 32,7 | 31,7 | 29,7
[ng/m’]

Graf 37: Vztah emise TZL — imise PMyga PM, 5
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V obdobi od roku 2002 do roku 2008 nelze z pribéhu rocnich emisi TZL a imisi PM;o a PM, s pozorovat
vzajemnou spojitost, v obdobi let 2004-2008 jsou tendence pfesné opacné — zde je tedy pravdépodobny
vliv dalkového prenosu imisi. V obdobi 2009-2011 Ize pozorovat pfimou souvislost mezi emisemi a
imisemi prachovych ¢astic, avsak v roce 2012, kdy doslo k poklesu emisi TZL, doslo k nardstu imisi PMy, a
prakticky stagnaci imisi PM,s. V dalSich dvou letech jiz koresponduje pokles emisi a imisi.

Lze tedy konstatovat, Ze imise ¢astic PM,, a PM, s zavisi nejen na celkovych emisich prachu ze zdroja
znedistovani v Moravskoslezském kraji, ale jsou téz znatelné ovlivnény dalSimi faktory — dalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezdné. Zde je vhodné poznamenat, Ze
nejvys$si podil na emisich TZL maji dle tdaji CHMU domaci topeniété a doprava — celkovy podil na Gzemi
Moravskoslezského kraje je u téchto zdroji za poslednich 5 let vice nez 50 % a tento podil neustdle
roste.
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D.2. Vztah emise SO; - imise SO

Tabulka 61: Vztah emise SO, — imise SO,

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
EMISE SO, 28,3 | 29,1 | 286 | 29,0 | 29,1 | 29,8 | 22,6 | 21,3 | 21,6 | 21,6 | 20,5 | 19,7 | 18,61
[kt/rok]
Imi
meS02 | 67 | 125 (100 | 91 | 87 | 75 | 72 | 74 | 96 | 97 | 100 | 106 | 104
[ng/m’]
Graf 38: Vztah emise SO, — imise SO,
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Z dostupnych dat neni zfejma souvislost mezi emisemi a imisemi oxidu sificitého, spiSe je tendence
opacna. Pres pokles emisi SO, v obdobi 2007-2008 doslo ke stagnaci imisi SO, a od r. 2009 do roku 2013
imise SO, stoupaji, pficemz emise SO, v obdobi od roku 2011 klesaji.

Lze tedy konstatovat, Ze imise SO, nezavisi na celkovych emisich SO, ze zdroji znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalSimi faktory, zejména ddalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéné. Nejvyssi podil na emisich SO, maji
dle Gdaji CHMU zdroje REZZO 1 — celkovy podil na Gzemi Moravskoslezského kraje je u téchto zdrojd cca
90 % a tento podil se vyrazné nemeéni jiz nékolik let.
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D.3. Vztah emise NOx - imise NO2 a NOyx

Tabulka 62: Vztah emise NO, —imise NO, a NO,

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
EMISENO, | 331 | 32,1 | 32,8 | 33,4 [ 31,9 | 31,9 | 28,6 | 262 | 27,6 | 257 | 24,0 | 242 | 206
[kt/rok]
Imise NO,

52 | 21,6 | 21,0 | 197 | 22,9 | 2356 | 21,1 | 20,7 | 206 | 23,2 | 22,3 | 22,7 | 21,2 | 201
[ug /m’]
Imise NO,

<" | 140 | 30,5 | 206 | 358 | 37,3 | 33,1 | 34,3 | 342 | 390 | 353 | 32,6 | 143 | 14,0
[ug/m’]

Graf 39: Vztah emise NO, —imise NO, a NO,
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Z dat o emisich a imisich NO, a NO, nelze do roku 2007 vypozorovat souvislost mezi ristem ¢i poklesem
emisi oxidd dusiku na imisich NO, (a téz NO,). Od roku 2008 je situace rozdilna, zde je zfejma souvislost
mezi emise NO, a imisemi NO, i NO,. zejména v obdobi 2009-2011.

V roce 2012 znatelné pokles| podil dopravy na celkovych emisich NO, a celkové emise NO, poklesly proti
roku 2011 o 15 %. Zmény imisi NO, jsou vSak v obdobi 2011-2012 mnohem vyraznéjsi proti zméné imisi
NO,, zde se miZze vice projevit vliv ddlkového prenosu imisi NO, (s rostouci vzdalenosti od zdroje dochazi
ke konverzi NO, na NO,). Mirny narlist emisi v roce 2013 a nasledny pokles v roce 2014 se na klesajici
tendenci imisi NO, a NO, znatelné neprojevil.

Lze tedy konstatovat, Ze imise NO, zavisi nejen na celkovych emisich NO, ze zdroju znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalkovym prenosem imisi a rozptylovymi
podminkami zejména v topné sezéné.
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E. Analyza TOP zdroji znecistovani ovzdusi v Moravskoslezském kraji

E.1. TOP zdroje znecistovani ovzdusi v MSK

TOP zdroji se rozumi zdroje znecistovani ovzdusi kategorie REZZO 1 (byvalé velké a zvlasté velké zdroje
znecistovani ovzdusi) s nejvyznamnéjsim podilem na emisich zakladnich znedistujicich latek, tj. TZL, SO,,
NO, a CO. Kritériem pro vybér zdrojl je soucet emisi TZL, NO, a SO, v roce 2014.

Toto kritérium bylo zvoleno vzhledem k tomu, Ze na imisnim zatizeni PM,, (v sou¢asnosti nejvyznamnéjsi
problém kvality ovzdusi v MSK) se nepodili pouze primarni emise TZL, ale také sekundarni ¢astice vzniklé
reakci prekurzor( (NO,, SO,, NHj3, pfip. VOC).

Seznam TOP zdrojti za rok 2014

Tabulka 63: Seznam TOP zdroju za rok 2014

EMISE 2014 (t)

Iép Provozovatel - Nazev provozovn
P v TZL SO, NO, Celkem co A

vcéetné CO

Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna

715430221 116,5 3303,7 3019,4 6439,6 102,5 6542,1

Trebovice
714828031 | |AMEH Czech s.r.o. - Teplrna 843 | 20829 | 20334 | s100,6 | 2697 | 53703
spole¢nosti
625968121 | CEZ, a.s. - Elektrarna Détmarovice 86,4 1137,2 2787,6 4011,2 95,0 4106,2
770890561 | |NINECKE ZELEZARNY,a.s.-Vyroba | 3104 | 93959 | 1012,7 | 3723,7 | 522844 | 56008,1

surového zeleza

714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 451,5 | 18134 | 114838 | 3413,7 | 408990 | 443136
12-Vysoké pece

ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy

770890461 , . . 49,8 1449,7 792,2 2291,7 224,1 2515,8
teplarny a tepelna energetika
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 17,8 789,0 418,8 1225,6 50,9 1276,5
664100101 | UeOla Energie CR, a.s. - Teplama 8,0 6452 | 4153 | 10685 | 47,7 | 1116,
Karvina
718210271 | Biocel Paskov a.s. 32,5 269,2 572,5 874,2 106,4 980,6
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 1177 | 379 | 7155 | 8711 | 13972 | 14843,0
13-Ocelarna
Celkové emise TOP zdroju 1279,6 14824,1 | 12916,2 | 29019,9 | 108052,6 | 137072,4

Proti roku 2013 doslo u téchto zdrojd ke snizeni emisi znecistujicich latek. U TZL je toto snizeni 4 %, u
NO, 5 %. U SO, pak doslo k mirnému narustu o necelé 1 %, u CO o 3 %.

Celkové emise Castic

Dle Ndrodniho programu snizovani emisi (MZP, 2007) hraji vyznamnou roli i sekunddrni ¢astice vznikajici
v atmosfére z tzv. prekurzorl. Celkové emise pak lze ziskat souctem emisi primarnich ¢astic a emisi
prekurzor ¢astic nasobenych potencidlem pro jejich tvorbu. Pro prekurzory PMy, jsou v literature
popsany faktory potencialu tvorby Castic. Evropska agentura pro Zivotni prostredi pouziva sadu faktord,
ktera vychazi z publikace: Frank A. A. M. de Leeuw: Environmental Science & Policy; 5; 2002; 135 - 145.
Faktory pro potencial tvorby ¢astic jsou nasledujici: pro NO, = 0,88; pro SO, = 0,54 a pro NH; = 0,64.

Na zakladé dat z méreni a chemickych rozbori ¢astic ve vnéjsim ovzdusi provadéné ve stfedni Evropé lze
odhadnout podil sekunddrnich castic PM,, v regiondlni pozadové lokalité na 35-55 %, v méstské
pozadové lokalité na 30-35 %.
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Tabulka 64: Celkové emise ¢astic TOP zdroji — meziroéni zména 2013-2014

Emise Celkové emise Eastic*
prekurzor
ICP Provozovatel - Nazev provozovny Rok PMy a mnoZstvi meziro¢ni zména
primarnich TZL
t t t %
2013 6417,9 4549,4
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice 8,3 0,2
2014 6439,7 4 557,7
2013 5101,8 3508,1
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti -23,6 -0,7
2014 5100,6 3484,5
2013 4520,1 3494,4
625968121 | CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice -340,9 -9,8
2014 4011,1 3153,5
v - . , , 2013 3780,5 2581,9
770890561 'il';:\iI;CKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 81,9 32
2014 3723,7 2500,0
. . .| 2013 3316,8 2516,2
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 74,5 3,0
pece 2014 3413,7 2441,7
« , 2013 2 089,6 1395,3
770890461 tENEFIKSFTLKA; TI:!II(\IEC a.s. - provozy teplarny a 1345 9,6
epeina energetika 2014 2291,7 1529,8
2013 1388,1 953,5
714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice -141,1 -14,8
2014 1225,6 812,4
2013 1453,3 967,9
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina -246,0 -25,4
2014 1068,4 721,8
2013 880,4 663,2
718210271 | Biocel Paskov a.s. 18,5 2,8
2014 874,3 681,7
2013 844,7 725,7
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 42,1 5,8
2014 871,0 767,8
2013 29 793,2 21 355,5
2 . 0 -704,6 -3,3
Celkové emise TOP zdroju 2014 29019,9 206509

*Celkové rocni emise Cdstic ziskand souctem celkovych rocnich emisi primdrnich TZL a prekurzor( sekunddrnich cdstic v tundch
ndsobenych jejich faktorem potencidlu tvorby cdstic. Faktory potencidlu tvorby Cdstic: pro NO, = 0,88; pro SO, = 0,54

Oproti roku 2013 celkové mnozZstvi emisi prekurzor sekundarnich ¢astic a primarnich TZL z TOP zdrojl
poklesly o 3 % na 29 kt/rok. K tomuto poklesu prispély nejvice emise TZL, které meziro¢né klesly o 4 %.

Celkové emise castic, tj. primarnich castic a sekundarnich ¢astic, mezirocné klesly o 3 % (z21,4 na
20,7 kt/rok).
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Graf 40: TOP zdroje - Celkovd meziro¢ni zmény emisi TZL, SO, a NO,
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Nejvyznamnéjsimi zdroji emisi v roce 2014 byla zafizeni na vyrobu energii a na vyrobu surového Zeleza:
Elektrarna Trebovice, Teplarna spolecnosti TAMEH Czech s.r.o. (dfive ArcelorMittal Energy Ostrava
s.r.o.) a CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice. Nasleduji TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového
Zeleza, ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece atd. Tyto TOP zdroje se na souhrnu emisi
tuhych latek, oxidu sificitého a oxid( dusiku podileji pfiblizné z 80 %.

Podil TOP zdrojli na celkovych emisich zdroji REZZO 1 byl v roce 2014 nasledujici:

Graf 41: Podil TOP zdrojl na emisich TZL, SO, a NO, v roce 2014

Podil zdroji na emisich TZL, SO, a NO, v roce 2014
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E.2. Vyhodnoceni meziro¢niho vyvoje emisi jednotlivych TOP zdrojt

E.2.1. Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice

Emisni stropy jsou stanoveny 15. a 16. zménou integrovaného povoleni (¢.j. MSK 167088/2012 a MSK
100686/2013) pro zafizeni ,Elektrarna Trebovice”:

Tabulka 65: Emisni stropy pro Elektrarnu Tfebovice

Emisni stropy pro Elektrarnu Trebovice
Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zdroju
ZnediStujici ltka K1 - K5 a K12 - K14 ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM
[t/rok] ¥ [t/rok] ¥
TZL 135,3 210,0
S0, 4071,5/ 3664,4 ¥ / 3459,1 > 6609,1
NOy 3587,6 /3228,8 % /3048,0° 4886,6

1) Hodnoty emisnich stropl, stanovené na zdkladé plani sniZeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9
zdkona & 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi souldsti tzv. souctovych emisnich stropd.

2) Hodnota emisniho stropu, zpfisnénd oproti hodnoté dle pldnt sniZeni emisi a platnd od 1.1.2010.

3) Hodnota emisniho stropu, zprisnénd oproti hodnoté dle pland sniZeni emisi a platnd od 1.1.2012.

4) Souctovy emisni strop je stanoven jako soucet emisnich strop( ndsledujicich zafizeni, provozovanych
prdvnickou osobou Dalkia Ceskd republika, a.s.: Elektrdrna Trebovice, Tepldrna Pfivoz, Tepldrna Krnov,
Tepldrna Karvind, Tepldrna CSA a Tepldrna Frydek-Mistek.

Prijatd opatieni
V rdmci zmény ¢. 17 a 18 integrovaného povoleni (Cj: MSK 166154/2013 a MSK 153318/2014) byly
povolen provoz nasledujicich zafizeni k omezovani emisi znecistujicich latek:

a) Elektrostatické odluc¢ovace (EO) — na kotli K 1 tfisekcovy EO, na kotlich K3 a K4 ¢tyfsekcové EO,
na kotlich K12 — K14 dvojité tfisekcové EO.

b) DeNOx — zafizeni ke sniZzeni emisi NOy je instalovano na kotlich K2, K3, K4, K13 a K14. SniZzovani
emisi probihd metodou selektivni nekatalytické redukce (SNCR) — tedy vstfikovanim roztoku
mocoviny do spalovacich komor kotld.

c) DeSOx 1 - zafizeni ke snizeni emisi SO, suchou metodou je instalovano na kotlich K2, K13 a K14.
SniZovani emisi probihd metodou suché aditivni sorpce — tedy davkovani hydrogenuhli¢itanu
sodného (NaHCOs;) do spalinovod za kotli.

d) DeSOx 2 — zafizeni ke snizeni emisi SO, polosuchou metodou je instalovdano na kotlich K3 a K4.
SniZovani emisi probiha ve spole€ném odsifovacim reaktoru za stavajicimi EO pomoci davkovani
CaO0 [nebo Ca(OH),].

e) Tkaninové filtry — novy tkaninovy filtr je soucasti ekologizace na kotli K2. Po uvedeni technologie
ekologizace kotle K2 do provozu bude timto tkaninovym filtrem nahrazen stavajici EO. Novy
tkaninovy filtr je rovnéz soucasti technologie odsifovani u kotll K3 a K4. V soucasné dobé jsou
provozovany stavajici EO, DeNOx na kotlich K3, K13 a K14 a DeSOx 1 na kotlich K13 a K14.

Pro technologické jednotky kotll jsou nové stanoveny nasledujici emisni limity:
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Tabulka 66: Emisni limity pro kotle K1-K5

T - -
Technologické Znedistuiici latk Emisni limit (mg/m) Vztazné | Cetnost
jednotky QG ct ua Do od podminky | méfeni
31.12.2015 Y | 1.1.2016 *
Tuhé znecistujici latky (TZL) 50 20
Oxid siricity (S0,) 1700 800
Kotel K 11; T
Kotel K 2! xidy dusiku vyjadrene jako .
oxid dusicity (NOy jako NO3) o0 = 'I’E
Oxid uhelnaty (CO) 50 250 A -
TZL 80 20 =
>4
Kotel K 3V
9 SO, 1700 200
Kotel K 4 >
Kotel K 5% NO, jako NO, 650 200
CcO 100 250

Vztazné podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci prislusné latky v suchém plynu za normalnich

stavovych podminek a referencnim obsahu kysliku 6 %.

D Emisni limity a etnost méFeni plati pro kazdou technologickou jednotku jednotlive.

2 Jednorazové kontrolni ovéreni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratoii 1 x za kalend. rok.
% Emisni limity plati pouze pro kotle K2, K3 a K 4.

4)

¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi.

Tabulka 67: Emisni limity pro kotle K12-K14

Technologické Znetictuiici latka Emisni limit (mg/m?) vztazné | Cetnost
jednotky ; Platny Budouci > | podminky | méfeni
TZL 60 20 0
Kotel K 129 S0, 1700 200/250 ¥ 5
Kotel K 13 A =
Kotel K 14" NO, jako NO, 1100 200 5
(=]
co 50 250 =

Vztazné podminky A pro emisni limit znamenaijici koncentraci prislusné latky v suchém plynu za normalnich
stavovych podminek a referencnim obsahu kysliku 6 %.

Y Emisni limity a éetnost méreni plati pro kazdou technologickou jednotku jednotlivé.

2 Jednorazové kontrolni ovéreni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratofi 1 x za kalend. rok.
% Budouci emisni limity se vztahuji pouze pro kotle K 13 a K 14 a pocétek jejich platnosti je dan vyjimkou
podle § 37 zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi a je nasledujici: pro kotel K 14 od 1.1.2017, pro
kotel K 13 od 1.8.2019. Pocétek platnosti Budoucich emisnich limitli pro kotel K 12 zévisi na jeho zarazeni
do nékterého z prechodnych rezimi dle ¢asti sedmé zakona ¢. 201/2012 Sh.

Emisni limit ve vy&i 250 mg/m® plati pouze pro kotel K 12, pro ostatni kotle plati emisni limit ve vysi
200 mg/m>. *

4)

Pro kotle K1 a K 5 plati uvedené emisni limity i po 31.12.2015, na zakladé vyjimky dle § 37 zakona
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Meziroéni zména emisi

Tabulka 68: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisniho stropu

Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tfebovice
. . Mérna Meziro¢ni Emisni strop Pl'netn
3 Vyroba Emise , P = ., emisniho
Zn. latka Rok vyrobni emise zména emisi 2014
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2013 11532 117,3 0,0102
TZL -0,7 -0,6 135,3 ANO
2014 11431 116,5 0,0102
2013 11532 3272,1 0,2837
SO, 31,7 1,0 3459,1 ANO
2014 11431 3303,7 0,2890
2013 11532 3028,6 0,2626
NO, -9,2 -0,3 3048 ANO
2014 11431 3019,4 0,2641
2013 11532 93,3 0,0081
co 9,2 9,9 - -
2014 11431 102,5 0,0090

Proti roku 2014 byla vyroba energie v Elektrdrné Trebovice mezirocné nizsi o 0,9 %, doslo k poklesu
emisi TZLo0 0,6 %, NO, 0 0,3%; u emisi SO,, a CO doslo mirnému nardstu.

V roce 2014 doslo ke znatelnému nardstu mérné vyrobni emise CO (o 11 %), u ostatnich latek je zména

MVE mirna.
Graf 42: Zména emisi v obdobi 2007-2014
VeoliaEnergie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice
Roéni emise znelistujicich latek
4500 300
4000
- 250
3500
3000 fi— 200
S0,,NO, 2500 TZL
[t/rok] 0 f/rolg
rokl 5000 ro
1500 -~ 100
1000
500
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
=iii=—S02 NOx =—=TZL
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Tabulka 69: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co

2007 124,6 4097,5 3807,2 83,6
2008 120,2 3782,6 3376,9 88,4
2009 106,5 4037,7 3311,6 86,2
2010 109,4 3485,3 3198,3 117,8
2011 92,9 3295,1 2872,9 84,2
2012 85,2 3310,7 2981,7 85,9
2013 117,3 3272,1 3028,6 93,3
2014 116,5 3303,7 3019,4 102,5

E.2.2. TAMEH Czech s.r.o. - Tepldrna spole¢nosti

Prijatd opatieni
Zménou integrovaného povoleni ¢. 17 (MSK 35450/2014) bylo povoleno zafizeni , Nizkoteplotni odsifeni
pro teplarnu AMEO — DeSOx"

Zménou IP ¢. 18 (C.j. MSK 47324/2014) byla povolena stavba , Ekologizace teplarny — Kotel K14“, kde
bude instalovan novy fluidni kotel K14 a souvisejici zafizeni - silo popelovin o objemu 1000 m? a silo
aditiv o objemu 650 m>. Jmenovity parni vykon kotle K14 bude 320 t/hod, jmenovity tepelny p¥ikon
275 MW+t. Palivem bude ¢erné uhli, spaliny budou vypoustény do komina o vySce 220 m. Novy kotel K14
nahradi stavajici parni kotel K3, K5, K6 a K7 o celkovém jmenovitém parnim vykonu 400 t/hod. Stavba je
povolena za podminek.

a) Stavba bude provedena tak, aby novy kotel K14 po uvedeni do provozu plnil na vystupu z
tkaninového filtru tyto emisni limity (pfi vztaznych podminkach A):

e TZL-10 mg/m?,
e NOy- 150 mg/m’,
e SO,-200 mg/m’,
e CO-150 mg/m>.

b) Souvisejici technologie, tj. silo popelovin a silo aditiv, budou na vystupu vybaveny zatizenim ke
snizeni emisi TZL s garantovanou vystupni koncentraci TZL do 10 mg/m* (pfi vztaZnych
podminkach C).

c) Vramci stavby bude pro ucely provéfovani emisnich limitd vybudovano métici misto pro méreni
emisi znedistujicich latek v souladu s technickymi normami a zafizeni pro kontinudlni méreni
emisi.

Zménou IP ¢. 20 (MSK 145879/2014) byly stanoveny nové emisni stropy, které jsou nasledujici:

Tabulka 70: Emisni stropy pro TAMEH Czech s.r.o. - Tepldrna spole¢nosti

Emisni stropy pro K1 — K11 do 31.12.2015
Znedistujici latka
[t/rok]
TZL 135
SO, 3600
NOy 3585
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Meziroéni zména emisi

Proti roku 2014 vyroba tepla poklesla o 2,8 %, zmény mérnych vyrobnich emisi TZL, SO, a NO, jsou mirné
(do 10 %). Nejvyssi je nardst MVE u CO, ato 0 12,8 %.

Tabulka 71: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti
. . Mérna Mezirocni Emisni strop Pl.ner’u
i Vyroba Emise , .. Y . . emisniho
Zn. latka Rok vyrobni emise | zména emisi 2014
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
21 2013 15502 80,4 0,0052 39 49 135 ANO
2014 15070 84,3 0,0056 ! ’
50 2013 15502 2915,0 0,1880 678 23 3600 ANO
2 2014 | 15070 2982,9 0,1979 ’ ’
NO 2013 15502 2106,3 0,1359 729 - 3585 ANO
x 2014 | 15070 2033,4 0,1349 e -
o 2013 15502 245,9 0,0159 237 9.7
2014 | 15070 269,7 0,0179 ’ ’ i i
Graf 43: Zména emisi v obdobi 2007-2014
TAMEH Czechs.r.o. - Tepldrna spolecnosti
Roéni emise znedistujicich latek
1w —— = . 0
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Tabulka 72: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 159,4 5396,0 3183,9 273,8
2008 124,7 4056,6 3137,9 287,2
2009 93,6 3526,5 2611,0 315,6
2010 116,0 3524,5 2852,6 239,9
2011 94,2 3515,6 2745,4 238,1
2012 87,8 3365,0 2451,2 256,6
2013 80,4 2915,0 2106,3 245,9
2014 84,3 2982,9 2033,4 269,7
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E.2.3. CEZ, a.s. - Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a
tepla

Emisni stropy jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢&j. 915/2005/2PZ/MaD/0006 ze dne 19.8.2005,
ve znéni pozdéjsich zmén:

Tabulka 73: Emisni stropy pro Elektrarnu Détmarovice

Zneidtujici latka Emisni stropy pro kotle K1 — K4
(t/rok)
TZL 120
SO, 2200
NO, 4077

Prijatd opatieni

Zménou IP ¢. 12 (MSK 29601/2014) byla povolena zména stavby stacionarnich zdroja (kotl( K3 a K4) v
ramci zaméru ,Snizeni emisi NOx v elektrdrné Détmarovice”, kde je zaroven uveden poZadavek na
budouci schopnost zafizeni plnit emisni limit NOx ve vy3i 200 mg/m?>.

V ramci vyse zminéného zaméru budou provedeny Upravy a sefizeni spalovaciho systému kotle a okruht
pfipravy a dopravy paliva. Také bude docileno snizeni vzniklych emisi NOy prostfednictvim technologie
SCR (tj. vstfikovani redukcniho cinidla — vodného roztoku cpavku — NH;OH). Technologie bude
instalovana za kotli K3 a K4 a jeji sou¢asti jsou zasobni nadrze NH4OH (2 x 75 m* v prostoru stavajici
chemické upravny vod), staceci zafizeni a rozvody k reaktorlim SCR a samotné reaktory SCR zarazené do
stavajiciho spalinového systému kotld.

Zménou IP ¢. 13 (MSK 43311/2014) byla povolena stavba stacionarniho zdroje v rdmci zaméru ,Instalace
dodatecného tepelného zdroje v Elektrarné Détmarovice”:
a) Predmétem zaméru je stavba nového plynového horkovodniho kotle typu G 20 W, o jmenovitém
tepelném pfikonu 25 MW (vykon 23,67 MW), kde palivem je zemni plyn.

b) Kotel bude zaustén do stavajiciho komina o vysce 269 m.

C) Stavba stacionarniho zdroje bude provedena tak, aby tento po uvedeni do provozu byl schopen
plnit emisni limity dle ¢asti Il pFilohy ¢. 2, bodu 1.2 vyhlasky ¢. 415/2012 Sb., o pfipustné trovni
znecist'ovani a jejim zjiStovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané
ovzdusi.

Podminky provozu plynového kotle — tj. emisni limity, Cetnost a zpUsob zjistovani emisi a termin
provedeni prvniho jednorazového méreni emisi pak byly stanoveny 15 zménou IP (MSK 92472/2014) ve
vy$i 200 mg/m?® pro NOx a 100 mg/m? pro CO (vztazné podminky A pfi referenénim obsahu O, 3 %).
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Meziroéni zména emisi

Emise vSech latek mirné poklesly, coz souvisi se snizenou vyrobou proti roku 2014 0 5,5 %. V roce 2014
vSak doslo k vyznamnému poklesu mérné vyrobni emise SO,, a to 0 17 %. U ostatnich latek je zména
MVE mirna (do 10 %).

Tabulka 74: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

€EZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla
Vyroba Emise ) Méfna’ . Meziroén.l’ fména Emisni strop e:ilir:l?l:o
Zn. latka Rok vyrobni emise emisi 2014 S
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2013 21051 99,5 0,0047
7 2014 | 19893 86,4 0,0043 e 120 ANO
2013 21051 1456,3 0,0692
50 2014 | 19893 | 1137,2 0,0572 3192\ 219 2200 ANO
2013 21051 2964,2 0,1408
NOx 2014 19893 2787,6 0,1401 -176,7 6,0 4077 ANO
2013 21051 108,3 0,0051
co 2014 | 19893 95,0 0,0048 133 ) 123 i i

Graf 44: Zména emisi v obdobi 2007-2014

CEZ, a. s. - Elektrdrna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla
Roéni emise zneéistujicich latek
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Tabulka 75: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co

2007 188,9 3597,2 4534,5 204,4
2008 61,9 1444,2 2692,6 118,7
2009 40,2 1275,6 2381,6 119,7
2010 82,6 1818,7 3498,2 151,0
2011 90,6 1683,1 3333,0 171,8
2012 63,3 1010,0 2494,7 129,3
2013 99,5 1456,3 2964,2 108,3
2014 86,4 1137,2 2787,6 95,0

E.2.4. Ttinecké Zelezarny, a.s. — Vyroba surového Zeleza

Prijatd opatreni

Vyroba surového Zeleza zahrnuje dvé zafizeni:

1. Aglomerace
2. Vysoké pece

Aglomerace

Zménou IP ¢. 16 (MSK 3854/2014) se aktualizuji emisni limity, znecistujici latky a ¢etnost méreni pro
zdroje znecistovani dle zakona o ochrané ovzdusi a vyhlasky ¢. 415/2012 Sb. U zdrojl spékaci pasy byl
zrusen emisni limit pro skupinu kov(, PCB a PAH, a zaroven byla aktualizovana hodnota emisniho limitu
pro CO dle odst. 3.1.2., pfilohy €. 8 vyhlasky ¢. 415/2012 Sb.

Tabulka 76: Emisni limity

Emisni zdroj Znecist'ujici latka Emisni Ii|3'nit VztaZné Cetnost
(mg/m") podminky mereni
Tuhé znedist'ujici latky
) (TzL) >0 R
Spékaci pas €. 1 (101)’ oxid sifidity (SO,) 400 Kontinualni
gp?:acl pas c. g ﬂgig* Oxidy dusiku (NO,) 400 .
pékaci pas ¢. X .
Spékaci pas & 4 (105)" Oxid uhelnaty (CO) 8000
. . _ 1xza
Slouceniny rtuti 1 kalendaini rok
cw . . 1xza3
Odpraseni uzli Al (103) TZL 30 C Kalendaini rok
v s - 1xza
Odpraseni uzld A2 (106) TZL 50 C kalendaini rok
Vagonové vyklopniky . 1xza
¢.3—4(108) TZL 20 C kalendarni rok
Vagonoveé vyklopniky - 1xza
¢.5—8(108) TZL 10 « kalendarni rok
S0, 2500
Rozmrazovny NO, 500 B Bilancni ]
zeleznicnich vozi (107) stanoveni
co 800

Vztazne podminky A - koncentrace prislusne latky pri tlaku 101,325 kPa a teploté 273,15 K v suchem plynu,
s udanim referencniho obsahu kysliku 19 %.

1 Jednorazové kontrolni ovéieni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratoif 1 x za kalendaini rok.

Vysoké pece

Emisni stropy pro zafizeni ,Vysoké pece” jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢&j. MSK 97969/2006

ze dne 27.6.2006, (nabyti pravni moci dne 14.7.2006), ve znéni pozdéjsich zmén:
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Tabulka 77: Emisni stropy TZL pro roky 2011-2019

Emisni strop TZL

(t/rok)
Zdroj 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
\1;44?: rasenilicichhal | o o\ o6 | 743 | 709 | 676 | €43 | 610 | 576 | 543

Zménou IP ¢. 14 (MSK 39166/2014) doslo k ¢asové omezenému povoleni zdroje ¢. 114 v rdmci stavby
,Rekonstrukce odsavani odlévaren VP4 a VP6“ a to do 31.3.2015.

Zménou IP ¢. 15 (MSK 136914/2014) se aktualizuje tabulka emisnich limitd, ve které byl plvodni zdroj
Odpraseni licich hal VP ¢.4 a VP ¢.6 aktualizovan na stavajici dva zdroje znedistovani. Zaroven byl
zpfisnén emisni limit TZL z 50 mg/m? na hodnotu 20 mg/m”.

Tabulka 78: Emisni limity pro lici haly
Zdroj Znedistujici latka Emisni |Il;nlt Vztaz’ne Cetnost méreni
(mg/m°) podminky
TZL 20 A 1x za 3 kalendarni roky
Lici haly (114)
Lici haly (115) .
SO, 500 A 1x za 3 kalendarni roky

Vztainé podminky A pro emisni limit znamenaji koncentraci pfislusné latky v suchém plynu za
normalnich podminek

Meziroéni zména emisi

Mezirocné doslo pres narlst vyroby ke snizeni emisi TZL (o 5,3 %) a NO, (o 11,1 %). Mirny byl nardst
emisi u SO, a CO (3,8 %, resp. 2,5 %). Proti roku 2013 doslo ke znatelnému poklesu mérné vyrobni emise
u TZL a NO,, u ostatnich latek jsou zmény velmi nizké.

Tabulka 79: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza
Vyrob’a Mérna e, Emisni Plnéni
aglomeratu / . . , Meziroéni .,
i surového Emise vyrobni 2ména emisi strop emisniho
Zn. latka | Rok . emise* 2014** stropu
Zeleza
kt/rok t/rok t/kt t/rok % t/rok -
2013 | 2438/ 2068 332,743 0,161
TZL 315,062 0146 17,7 | 5,3 400 ANO
2014 | 2543/2153 zdroje dle IP: ’
243,785%*
2013 | 2438/ 2068 2308,26 1,116
$0, 2395,92 113 87,7 | 3,8 2300 ANO
2014 | 2543/2153 | zdroje dle IP: ’
2070,315**
2013 | 2438/ 2068 1139,49 0,551
NO, 1012,71 0.470 -126,8 | -11,1 1300 ANO
2014 | 2543 /2153 zdroje dle IP: !
1009,001**
2013 | 2438/2068 51 028,07 24,67
co 1256,3 | 2,5 - -
2014 | 2543/2153 | 52 284,39** 24,29

* pro soucet vyroby aglomerdtu a surového Zeleza
**pro zdroje ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108
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Graf 45: Zména emisi v obdobi 2007-2014

TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza
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Tabulka 80: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 732,1 1985,0 1291,3 61599,8
2008 511,7 1293,8 705,3 35802,1
2009 475,4 1852,1 1105,3 52465,7
2010 625,4 2040,8 1186,7 55024,3
2011 361,5 2446,9 1192,5 51965,9
2012 328,0 2185,4 1164,4 51849,8
2013 332,7 2308,3 1139,5 51028,1
2014 315,1 2395,9 1012,7 52284,4

E.2.5. ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece

Prijatd opati‘eni

Zménou IP ¢. 18 (MSK 167005/2013) se aktualizuje projektovana kapacita jednotlivych vysokych peci:
VP 1 z 900 kt na 600 kt, VP 2 z 1 100 kt na 1 180 kt, VP 3 z 1 100 kt na 1 320 kt. Zména kapacity u
vysokych peci bude dosazena zvySenim vykonu turbodmychadel, obohacovanim dmychaného vétru
kyslikem, vyuzivanim vsazkovych surovin s vy$sim obsahem Zeleza a zvétSenim vnitfniho objemu peci pti
zachovani plvodniho plasté peci vyménou stavajicich litinovych chladnic za médéné. Projektovana
kapacita VP 4 se neméni. Celkova projektovana vyrobni kapacita vysokych peci se neméni a ¢ini 4 200 kt
surového zeleza/rok.

Déle se touto zménou integrovaného povoleni se zpfisfiuje emisni limit pro tuhé znedistujici latky
2 50 mg/m? na 20 mg/m? (garantovany emisni parametr) u spékacich past A, B, a C.
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Tabulka 81: Emisni limity pro spékaci pasy

L . Cvar s s Emisni limit Vztazné = v s
Emisni zdroj Znecist'ujici latka (mﬂr"m3) podminky Cetnost méreni
101 Spékaci pas A
102 Spékaci pas B . .
103 Spékaci pas C Tuhe znecist'ujici latky (TZL) 20
104 Spékaci pas 4
105 Spékaci pas 5 Tuhe znedist'ujici latky (TZL) 50 RN
A kontinualni
101 Spékaci pas A Oxid siricity (SO2) 400
102 Spékaci pas B . ,
103 Spékaci pas C Oxidy dusiku (NOy ) 400
104 Spékaci pas 4 Oxid uhelnaty (CO)
105 Spékaci pas 5 8000 —
. . 1x za kalendarni
Slouceniny rtuti 1 rok

Vztazné podminky A - koncentrace piislusné latky pri tlaku 101,325 kPa a teploté 273,15 K v suchém plynu,
s udanim referencniho obsahu kysliku 19 %.

Y Jednorazové kontrolni ovéieni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratoii 1 x za kalendaini rok.

Zménou IP ¢. 19 (MSK 32838/2014) jsou stanoveny podminky ke zméné stavby zdroji znecistovani v
ramci stavby ,,Odpraseni vyklopnik(“ z hlediska ochrany ovzdusi. Stavba zahrnuje omezeni Uniku prachu
pfi vykladani suchych materiald z Zelezni¢nich vagon( na vyklopnicich ¢. 2 a €. 3.

Déle jsou stanoveny podminky ke stavbé zdroji znecistovani v ramci stavby ,Snizeni fugitivnich emisi z
manipulace a chlazeni aglomerdtu na Aglomeraci Jih“. Predmétem stavby je instalace zafizeni na
vyttidéni rostoviny, jeji dopravu a pokladani na spékaci pdsy €. 4 a 5 a odsavacich zakrytl chladicich past
obou spékacich pasl. Odpraseni je feSeno dvéma odlucovacimi stanicemi. Stanice ¢. 1 bude odprasovat
chladici pasy ¢. 4, ¢. 5 a rostovinu (v budové odsunu aglomeratu a v budové tfidéni) a stanice ¢. 2 bude
odprasovat rostovinu (presypaci stanici rostoviny a budovu spékarny).

Zménou IP ¢. 21 (MSK 89404/2014) jsou stanoveny podminky ke zméné stavby zdroji znecistovani
ovzdusi ,Spékaci pas 4 (dale SP 4)“ a ,Spékaci pas 5 (dale SP 5)“ v rdmci stavby , Odpraseni spalin
aglomerace Jih“ z hlediska ochrany ovzdusi dle projektové dokumentace zpracovatele NOVA HUT —
Projekce, spol. s. r.o. (leden 2013). Stavba zahrnuje vybudovani druhého stupné odpraseni tkaninovymi
filtry, které budou navazovat na stavajici elektrostatické odlucovace, ¢imzZ dojde ke znacnému snizeni
emisi TZL z obou spékacich pasu.

Zdroje ,Spékaci pas 4 “ a ,Spékaci pas 5 budou po instalaci novych zafizeni na omezovani emisi na
vydusich splfiovat stfedni denni hodnotu TZL < 10 mg/m”.

Zdroje ,Spékaci pas 4“ a ,Spékaci pas 5“ budou splfiovat na vydusich vystupni koncentraci TZL z
tkaninového filtru ve vysi 15 mg/m? (vztazné podminky A, 19 % O,).

V podmince €. 4.8. této zmény integrovaného povoleni jsou dale stanoveny podminky ke zméné stavby
zdroju znedistovani v ramci stavby ovzdusi ,Snizeni fugitivnich emisi z manipulace a chlazeni aglomeratu
na Aglomeraci Sever”. Odsavani je situovano od presypl ze spékaciho pasu do drti¢l a tridica, od
presypl tras vytfidéného zpétného aglomeratu, od presypl z drticd a tfidicd na chladici pasy, od
nasypnych chladicich past a od prvni poloviny chladicich past. Odsavana vzdusina je odprasovana
pomoci nové odlucovaci stanice (latkovy filtr, ventilatory, tlumi¢ hluku, vyduch, mezizasobniky
odpraskd). Instalovan bude latkovy filtr s regeneraci tlakovym vzduchem (600 000 m*/h).

Staciondrni zdroje budou na vydusich splfiovat vystupni koncentraci TZL z tkaninového filtru ve vysi 10
mg/m? (vztazné podminky A).

V podmince ¢. 4.9. této zmény integrovaného povoleni jsou déle stanoveny podminky ke zméné stavby
zdroje znecistovani ovzdusi ,Lici pole VP 2“, v rdmci stavby ,,SniZeni fugitivnich emisi z odlévarny VP 2 “ a
v podmince ¢. 4.10. jsou stanoveny podminky ke zméné stavby zdroje znecistovani ovzdusi ,Lici pole
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VP 3“, v rdmci stavby ,SniZeni fugitivnich emisi z odlévarny VP 3“ z hlediska ochrany ovzdusi. Predmétné
stavby zahrnuji rekonstrukce odlucovacich stanic pro odpraseni predmétnych odlévaren vysokych peci,
véetné instalace odsavacich zakrytll. Odpraseni je realizovano pro kaZzdou odlévarnu latkovym filtrem
s regeneraci tlakovym vzduchem (650 000 m®/h).

Zdroje budou splfiovat na vydusich vystupni koncentraci TZL z tkaninového filtru ve vy$i 15 mg/m’
(vztazné podminky A).

Zdroje znecistovani ovzdusi , Lici pole VP 3“, v ramci stavby , SniZeni fugitivnich emisi z odlévarny VP 3“ z
hlediska ochrany ovzdusi budou splfovat na vydusich vystupni koncentraci TZL z tkaninového filtru ve
vysi 15 mg/m? (vztazné podminky A).

Meziroéni zména emisi

Proti roku 2013 doslo k mirnému nardstu vyroby surového Zeleza a aglomeratu o 5,6 %, pokles emisi TZL
tomu odpovida. Naproti tomu pokles emisi NO, ¢ini 23,5 % - proti roku 2013 doslo ke snizeni mérné
vyrobni emise NO, o0 23 %. U SO, byl zaznamenan znatelny narlst MVE (+35%), u CO je MVE proti roku
2013 mirné vyssi.

Tabulka 82: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich stropu

ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece
Vy’rob’a Mérna L, Emisni PInéni
aglomeratu / ) 3 ; Meziroéni .,
) ) Emise vyrobni N . . strop emisniho
Zn.latka | Rok | surového emise* Zmena emis 2014 stropu
Zeleza
kt/rok t/rok t/kt t/rok % t/rok -
2013 | 3052/1971 466,4 0,237
2L 3221 /1964 451,5 -15,0 -3,2 450 ANO
2014 zdroje dle 0,230
IP: 364,868
2013 | 3052/1971 1348,7 0,684
s0, 3221 /1964 1813,4 464,7 34,5 2000 ANO
2014 zdroje dle 0,924
IP: 1793,249
2013 | 3052/1971 1501,6 0,762
NO, 3221 /1964 1148,8 -352,8 | -23,5 1200 ANO
2014 zdroje dle 0,585
IP: 1115,923
2013 | 3052/1971 39739,2 20,16
co 2014 | 3221/1964 40899,9 20,83 11606 | 2.9 i i

* pro soucet vyroby aglomerdtu a surového Zeleza
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Graf 46: Zména emisi v obdobi 2007-2014

ArcelorMittal Ostravaa.s. - zavod 12 - Vysoké pece
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Tabulka 83: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 1288,9 3348,7 1272,9 48950,9
2008 946,2 1726,8 1054,3 38833,3
2009 781,7 857,0 720,7 23906,1
2010 811,8 1105,6 875,5 29859,4
2011 496,8 1992,2 971,8 33777,5
2012 411,4 1794,5 963,3 33126,3
2013 466,4 1348,7 1501,6 39739,2
2014 451,5 1813,4 1148,8 40899,9
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E.2.6. ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika

V ramci zmény IP €. 7 pro E2 (MSK 121000/2014) byla doplnéna v popisu zafizeni jednoznacna
kategorizace zdroji znecistovani ovzdusi a dale byly stanoveny emisni stropy:

Tabulka 84: Emisni stropy

Znedist'ujici latka | Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zarizeni
K1, K2, K3 aK 4 (t/rok) ¥ Teplarna E2 a Teplarna E3 (t/rok)

TZL 50 140

S0, 150 2420

NOy 100 850

) Hodnoty emisnich strop@l, stanovené na zakladé plénu snizeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9
zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi soucasti tzv. souctovych emisnich stropd.

Pro posuzovani plnéni emisnich stropd zafizeni Teplarna E2 je rozhodny soucet skutecnych rocnich emisi
prislusné znecist'ujici latky ze zarizeni Teplarna E2 a Teplarna E3 a jeho porovnani s hodnotou souctového
emisniho stropu. *

V ramci zmény IP ¢. 11 pro E3 (MSK 120612/2014) byla doplnéna v popisu zafizeni jednoznacna
kategorizace zdroji znecistovani ovzdusi a dale byly stanoveny emisni stropy:

Tabulka 85: Emisni stropy

Znecist'ujici latka | Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zarizeni
K11, K12 aK 14 (t/rok) ! Teplarna E2 a Teplarna E3 (t/rok)

TZL 90/60% 140/ 1102

S0, 2270 2420

NOy 750 850

1) Hodnoty emisnich strop(, stanovené na zakladé planu snizeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9
zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi soucasti tzv. souctovych emisnich stropd.

2) Emisni strop snizeny na hodnotu 60 t je platny pouze pro rok 2014 a za predpokladu pravomocného
rozhodnuti o navySeni emisniho stropu pro zafizeni Elektrarna Chvaletice v ramci zmény integrovaného
povoleni ¢. OZPZ/21181/04/PP ze dne 6.6.2005. V ostatnich piipadech plati hodnota emisniho stropu
90t. V pfipadé uplatnéni snizené hodnoty emisniho stropu TZL pro Teplarnu E 3, plati v roce 2014
soucasné o 30 t snizena hodnota souctového emisniho stropu TZL.

Dale byly aktualizovany emisni limity Rozmrazovny. S ohledem na pouZivana paliva byl zruSen emisni
limit SO, a upraven zpUsob zjistovani méreni emisi zbyvajicich znedistujicich latek, pficemz emisni limity
téchto latek byly ponechdny v nezménéné vysi.

Meziro¢ni zména emisi

V roce 2014 doslo proti roku 20113 k narGstu vyroby tepla o 1,5 %, k narGstu emisi doslo u vsech
znecistujicich latek kromé TZL. Nejvyssi pokles byl zaznamenan u emisi NO,, a to 0 10,5 %, pticemz doslo
zaroven ke zvySeni mérné vyrobni emise pro NOx 0 8,9 %, SO, 0 8 % a CO 0 6,9 %. Ke snizeni MVE doslo
uTZL (-2,6 %).
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Tabulka 86: Meziro¢ni zména emisi

TOP10: 6 ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika
, . Mérna Mezirocni zména | Emisni strop Pl.ner’u
Zn. latk Rok WAL Emise vyrobni emise emisi 2014 e
n. latka o Y stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2013 11444 50,4 0,0044 E2:50
TZL -0,6 -1,2 ANO
2014 11612 49,8 0,0043 E3:90
2013 11444 1322,4 0,116 E2: 150
SO, 127,4 9,6 ANO
2014 11612 1449,7 0,125 E3:2270
2013 11444 716,9 0,0626 E2: 100
NO, 75,4 10,5 ANO
2014 11612 792,2 0,0682 E3:750
2013 11444 206,7 0,0181
co 17,4 8,4 - -
2014 11612 224,1 0,0193
Graf 47: Zména emisi v obdobi 2007-2014
ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy tepldrny a tepelnd energetika
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Tabulka 87: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, (o0)
2007 74,2 1598,3 782,2 242,6
2008 81,0 1501,3 697,3 229,3
2009 68,1 1443,4 739,5 206,0
2010 68,4 1537,2 753,7 211,2
2011 48,1 1329,6 714,0 222,2
2012 40,1 1317,1 710,9 205,7
2013 50,4 1322,4 716,9 206,7
2014 49,8 1449,7 792,2 224,1
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E.2.7. CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice

Pro kotle K9 — K11 byly pro rok 2014 v ramci schvaleného planu sniZovani emisi stanoveny emisni stropy
pro znedistujici latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 88: Emisni stropy pro rok 2014

, Emisni stropy pro kotle K9-K11
Znedistujici latka
(t/rok)
TZL 92
SO, 2037,4
NO, 820

Prijatd opatreni

Zménou IP €. 14 byla doplnéna v popisu zafizeni jednoznacna kategorizace zdrojd znecistovani ovzdusi a
v souvislosti s nahrazenim povoleni provozu pro plynovy kotel v ramci Kotelny V, byla provedena revize
jeho emisnich limit(, které byly nové stanoveny:

Tabulka 89: Emisni limity

Emisni limit (mg/m?)
Technologicka vy s e s Vztazné ~ v s
jednotka Znecist'ujici latka do od podminky Cetnost méreni
31.12.2019 1.1.2020
NOy jako NO, 200 100 .
Kotel OKP 28 t/h A 1 % za kalendarni rok
CO 100 50

Y _ yztazné podminky A pro emisni limit, znamenaijici koncentraci prislusné latky v suchém plynu za normalnich
stavovych podminek (101,325 kPa, 293,15 K) pii referencnim obsahu kysliku 3 %. ™

Meziroéni zména emisi

V roce 2014 doslo na zafizeni k vyznamnému poklesu emisi TZL a NO, a CO, naproti tomu byl vykazany
obdobné emise SO,, pficemz vyroba tepla se sniZila 0 29,2 %.

Na zafizeni byl zaznamenan narlist mérnych vyrobnich emisi u vSech latek kromé CO (TZL: 13 %,
SO,: 40 %, NO,: 3,9%, CO: -20,7 %).

Tabulka 90: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich stropU

TOP10: 7 CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice
Mérna o, Emisni Plnéni
, . . , Mezirocni L,
7n. Itk Rok Vyroba Emise vyrobni 2ména emisi strop emisniho
ab 1 8] o emise 2014 stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2013 2745 22,3 0,0081
TZL -4,4 -19,8 92 ANO
2014 1943 17,8 0,0092
2013 2745 796,1 0,290
SO, -7,1 -0,9 2037,4 ANO
2014 1943 789,0 0,406
2013 2745 569,7 0,208
NO, -150,9 | -26,5 820 ANO
2014 1943 418,8 0,216
2013 2745 90,7 0,0330
co -39,8 | -43,9 - -
2014 1943 50,9 0,0262

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2014 Strana 91



.

Moravskoslezsky
raj

Graf 48: Zména emisi v obdobi 2007-2014
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Tabulka 91: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 72,6 1850,8 1264,5 83,1
2008 58,5 1412,2 1054,9 80,2
2009 53,8 1126,9 935,7 76,1
2010 51,9 1216,5 820,3 85,3
2011 30,9 813,7 669,6 79,4
2012 27,2 818,1 577,1 91,9
2013 22,3 796,1 569,7 90,7
2014 17,8 789,0 418,8 50,9
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E.2.8. Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina

V rdmci zmény IP ¢. 8 (MSK 3653/2014) byly dobrovolné snizeny emisni stropy na nasledujici hodnotu:

Tabulka 92: Emisni stropy

L Souctovy emisni strop zdroju
Emisni stropy pro kotle K1-K4 . 2)
T ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM
Znecistujici
latka (t/rok) (t/rok)
TZL 44 210,0
SO, 1400 6609,1
NO, 750 4886,6

1) Hodnoty emisnich stropl, stanovené na zakladé planu snizeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9
zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi soucéasti tzv. souctovych emisnich stropu.

2) Souctovy emisni strop je stanoven jako soucet emisnich stropl nasledujicich zafizeni, provozovanych
pravnickou osobou Dalkia Ceska republika, a.s.: Elektrarna Trebovice, Tepldrna Pfivoz, Tepldrna Krnov,
Teplarna Karvina, Teplarna CSA a Teplarna Frydek-Mistek

Prijatd opatieni
Vramci zmény IP ¢. 9 (MSK 130024/2014) byla doplnéna podminka povoleni provozu technologie
spole¢ného odsiteni a odpraseni:

Provoz kotli K1 — K4 s instalovanou technologii spole¢ného odsifeni vcetné nového spolecného
tkaninového filtru se povoluje na dobu ¢asové omezenou, do 31.12.2015. Provozovatel zarizeni provede
jednordzové méreni emisi TZL, SO, NO, a CO na vystupu odsifovaciho reaktoru za ucelem ovéreni
schopnosti plnéni emisnich limitd TZL a SO, uvedenych v bodu 4.1.1. pism. b) vyroku integrovaného
povoleni. Ddle bude provedeno méreni znecistujicich latek v rozsahu dle cdsti A prilohy ¢. 4 zdkona C.
201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi v platném znéni. Veskerd méfeni budou provedena v terminu do 3
meésicu od uvedeni technologie do ustdleného provozu, za soucasného provozu minimdiné 2 kotli a
budou provedena a vyhodnocena v souladu s § 4 a 5 vyhldsky ¢ 415/2012 Sb. Termin uvedeni
technologie do ustdleného provozu ohldsi provozovatel zarizeni krajskému uradu.

Meziroéni zména emisi

V roce 2014 doslo mezirocné k poklesu vyroby tepla o 12 %, byl také vykazan znatelny pokles emisi TZL,
SO, a NO, i CO, coz souvisi s nizsi mérnou vyrobni emisi (TZL — pokles 0 25 %, SO,: -20 %, NO,: -10 %,
CO: -17,5 %).

Tabulka 93: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisnich stropl

TOP10: 8 Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina
Vyroba Emise Mérna Yyrobnl Mvezwocn.l ] Emisni strop | PInéni emisniho
Zn. latka Rok emise Zmeéna emisi 2014 stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
7L 2013 3020 12,3 0,0041 43 28 a4 ANO
2014 2649 8,0 0,0030 I B
2013 3020 919,3 0,304 2741 | -29.8
’ ’ 1
50, 2014 2649 645,2 0,244 400 ANO
NO 2013 3020 521,8 0,173 1065 | 204 250 ANO
x 2014 2649 415,3 0,157 D B
o 2013 3020 65,9 0,0218 182 | 276
2014 2649 47,7 0,0180 R i i
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Graf 49: Zména emisi v obdobi 2007-2014
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Tabulka 94: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, Cco
2007 45,6 1311,2 655,2 63,5
2008 36,3 1207,5 744.,8 88,1
2009 29,3 1169,0 659,2 88,6
2010 27,3 1173,4 702,5 98,8
2011 20,0 889,6 562,1 83,7
2012 15,1 767,0 557,3 74,4
2013 12,3 919,3 521,8 65,9
2014 8,0 645,2 415,3 47,7

E.2.9. Biocel Paskov a.s.

V rdmci 19. zmény IP (MSK 80841/2014) byla doplnéna moZnost spalovani bioplynu v sodném kotli.

V ramci 20. zmény IP (MSK 163995/2014) je zménén monitoring zdroje znecistovani ovzdusi kotle K2.
Kotel K2 (palivo zemni plyn) je povazovdn za zdloini zdroj s predpokladanym provozem méné nez
300 h/rok a tomu odpovida stanoveny monitoring.

Tabulka 95: Emisni limit kotle K2

Energeticka Znedistuiic latk Emisni limit | Vztazné Monitori
jednotka necstupic fatka (mg/m3) podminky onitoring
Kotel K2 NO, 200 A (3% 0,)
palivo zemni plyn KME

o 0,
(zalozni zdroj) co 100 A (3% 0y)
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Meziroéni zména emisi

V roce 2014 byla celkova vyroba vyssi o cca 11 %, doslo k narlistu emisi TZL o 8,4 %. Naproti tomu byl
vykazan vyrazny pokles emisi CO a SO,, coz souvisi i s nizsi mérnou vyrobni emisi pro CO (pokles o 36 %
proti roku 2013) a SO, (-28,5 %). Témér shodna MVE byla vykazana u NO,.

Tabulka 96: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich strop(

TOP10: 9 Biocel Paskov a.s.
. . Mérna vyrobni | Mezirocni Emisni strop PI.ner’\l
Zn. latk Rok Vyroba Emise emise zména emisi 2014 emisniho
n. latka o stropu
kt t/rok t/tuyroby t/rok % t/rok -
2013 232 30,0 0,129
TZL 2,5 8,4 45 ANO
2014 258 32,5 0,126
2013 232 338,8 1,460
SO, -69,6 | -20,5 - -
2014 258 269,2 1,044
2013 232 511,6 2,205
NO, 60,9 11,9 - -
2014 258 572,5 2,219
2013 232 149,7 0,645
co -43,2 | -28,9 - -
2014 258 106,4 0,413
Graf 50: Zména emisi v obdobi 2007-2014
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Tabulka 97: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 36,3 474,2 790,2 150,1
2008 48,3 377,9 849,9 252,2
2009 41,7 447,1 946,7 75,5
2010 36,2 484,6 950,8 190,8
2011 34,3 434,3 901,6 228,3
2012 25,7 509,8 764,2 118,3
2013 30,0 338,8 511,6 149,7
2014 32,5 269,2 572,5 106,4

E.2.10.ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna

Vramci 16. zmény IP (MSK 110738/2013) byly stanoveny emisni stropy pro tandemové pece, které byly
nasledné zruseny zménou IP ¢. 20 (MSK 148584/2014). V odlvodnéni Krajsky Gfad neshledal ponechani
téchto emisnich stropl jako ucelné, a to s ohledem na stanoveni podminek na drovni nejlepsich
dostupnych technik podle zavérQ o BAT, jejichZz cilem je zajistit sjednocené podminky integrovanych
povoleni pro provozovatelé stejné skupiny zafizeni v celé Evropé co do vystupu znecisténi do Zivotniho
prostiedi (s uc¢innosti od 8. 3. 2016). Ponechani téchto emisnich stropl nad rdmec pozadavkll zakona o
ochrané ovzdusi, v némz jsou zapracovany prislusné predpisy Evropské unie, véetné Smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU o pramyslovych emisich (integrované prevenci a omezovani
znecisténi), viz § 1 odst. 2 zakona o ochrané ovzdusi, a také nad ramec poZadavkd zavér( o BAT, by vedlo
k zdmérnému omezovani vyroby a provozu predmétného zafizeni a k ohrozeni konkurenceschopnosti,
coz neni Umyslem krajského uradu.

Zaroven byly vySe uvedenou zménou od 8. 3. 2016 zptisnény emisni limity pro TZL pro tandemové pece
(z 50 mg/m® na 28 mg/m?>) a panvové pece (ze 40 mg/m>na 10 mg/m°).

Tabulka 98: Porovnani emisi

TOP10: 10 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna
Meziro¢ni zména Emisni stro AT
i Vyroba Emise MVE . . P emisniho
Zn. latka rok emisi 2014
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2013 1918 126,6 0,0660
TZL -9,0 -7,1 - -
2014 2034 117,7 0,0578
2013 1918 96,7 0,0504
SO, -58,8 -60,8 - -
2014 2034 37,9 0,0186
2013 1918 621,4 0,3241
NO, 94,1 15,1 - -
2014 2034 715,5 0,3518
2013 1918 13127,7 6,8460
co 844,3 6,4 - -
2014 2034 13972,0 6,8690
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Graf 51: Zména emisi v obdobi 2007-2014

ArcelorMittal Ostravaa.s.-zavod 13-Ocelarna
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Tabulka 99: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2014 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 148,5 117,7 708,1 23270,1
2008 210,4 130,0 876,4 18746,8
2009 42,0 90,1 442,1 11833,2
2010 83,6 28,5 795,0 14930,1
2011 78,6 139,0 456,4 14916,4
2012 86,0 144,1 589,9 12333,4
2013 126,6 96,7 621,4 13127,7
2014 117,7 37,9 715,5 13972,0
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F. Vyhodnoceni indikatort plnéni Krajského programu snizovani emisi
Moravskoslezského kraje

F.1. Zakladni cile PSE

e plnit doporucené hodnoty krajskych emisnich stropd pro SO2, NOx, VOC a NHs stanovené pro
Moravskoslezsky kraj nafizenim vlady ¢. 351/2002 Sb., kterym se stanovi zavazné emisni stropy
pro nékteré latky znecistujici ovzdu$i a zplsob ptipravy a provadéni emisnich inventur a
emisnich projekci, ve znéni nafizeni vlady ¢. 417/2003 Sb.

e omezovani emisi téch znecistujicich latek, u kterych bylo zjisténo nedodrzovani imisnich limitd, a

Vv s

stabilizace emisi téch znecistujicich latek, u kterych k nedodrZzovani imisnich limitl nedochazi.

V obdobi 2001 az 2008 bylo na uzemi Moravskoslezského kraje zjisténo nedodrzovani imisnich limitQ
stanovenych pro ochranu zdravi obyvatel pro suspendované castice velikostni frakce PM1o, NOxa benzen
a cilovych imisnich limitl pro PAH vyjadiené jako benzo(a)pyren, As, troposféricky ozdén, vyjimecéné pak
cilovych imisnich limitd pro Ni a Cd. Pro SO2, CO a Pb nebylo béhem sledovaného obdobi na uzemi
Moravskoslezského kraje nedodrzovani imisnich limit( zjisténo.

Zakladni cile Programu Ize tedy zobecnit takto:
e omezovani emisi TZL a jejich prekurzorli (SO2, NOx, NHs, VOC);

e omezovani emisi PAH (zejména benzo(a)pyrenu);

F.2. Indikatory plnéni

Indikatory jsou stanoveny Krajskym programem sniZzovani emisi Moravskoslezského kraje (aktualizace
2010). Hlavni indikatory, na jejichZ zakladé Ize vyhodnocovat plnéni programu, jsou stanoveny takto:

1. Mezirocni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny emisni stropy (oxid
sificity, oxidy dusiku, tékavé organické latky a amoniak),

Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi tuhych znecistujicich latek,

Meziro¢ni zména vyméry vyhlasenych oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi,

Mezirocni zména vymeéry oblasti, na kterych jsou prekracovany cilové imisni limity,

vk W

Meziroéni zména prdmérnych rocnich koncentraci téch znecistujicich latek, u kterych neni
indikovano nedodrzeni imisnich limit( ¢i prekroceni cilovych imisnich limitd,

6. Mezirocni zména prlmérnych rocnich koncentraci suspendovanych castic velikostni frakce
PMys.

F.2.1. Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny
emisni stropy

Tabulka 100: Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny krajské emisni stropy

Znetigtujic lstka 2013 2014 zména
(kt) (kt) (%) (kt)
oxid sificity (SO,) 19,67 18,61 5,4 11,06
oxidy dusiku (NO,) 24,17 20,57 14,9 3,6
t&kavé organické latky (VOC) 12,97 9,99 23,0 2,98
amoniak (NH;) 3,60 3,74 3,9 0,14
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F.2.2. Meziroéni zména celkovych krajskych emisi tuhych zneéistujicich latek

Tabulka 101: Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi tuhych znedcistujicich latek

Znetistujici latka 2013 2014 zména
: (kt) (kt) (%) (kt)
tuhé znecistujici latky (TZL) 4,41 411 6,8 03

F.2.3. Meziro¢ni zména vyméry vyhlasenych oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi

Zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znedistujici latky bez
dalSiho rozliseni na imisni a cilové imisni limity. Pro rok 2014 jsou tak vymezeny oblasti s pfekrocenim
imisnich limitd hromadné pro vsechny znedcistujici latky, které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského
zdravi.

Celkova vyméra Moravskoslezského kraje je 5427 km?. Pfekroceni imisniho limitu v roce 2013 bylo na

88,33% plochy kraje, v roce 2014 na 80,29 % plochy kraje.

Tabulka 102: Meziro¢ni zména vyméry Uzemi s prekro¢enim imisnich limitl stanovenych bodem 1 Prilohy €. 1 zakona
¢.201/2012 Sh.

2013 2014 zména
(km?) (km?) (%) (km?)
Vymeéra oblasti 4794 4357 -9,12 -437

F.2.4. Mezirocni zména vyméry oblasti, na kterych jsou prekracovany cilové imisni
limity
Cilové imisni limity nejsou stanoveny od data Ucinnosti zakona ¢. 201/2012 Sb. (tj. od 1.9.2012).

F.2.5. Meziroéni zména primérnych roénich koncentraci téch znecistujicich latek, u
kterych neni indikovano nedodrzeni imisnich limitu ¢i prekroceni cilovych
imisnich limit

NedodrzZeni imisnich limitl neni v roce 2014 indikovano na celém Uzemi kraje u téchto latek:
e oxid sificity
e oxid uhelnaty,
e benzen,
e arsen
e kadmium,
e ikl
e olovo
e NO, (imisni limit pro ochranu ekosystému a vegetace).

Cilové imisni limity nejsou stanoveny od data Gc¢innosti zdkona ¢. 201/2012 Sb. (tj. od 1. 9. 2012).

Nasledujici tabulky uvadi méreni imisni koncentrace téchto latek na stanicich imisniho monitoringu v
porovnani let 2013 a 2014. Podminkou je méreni Skodliviny na dané stanici v obou letech.
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Meziro¢ni zména priimérnych roc¢nich koncentraci SO»

Tabulka 103: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci SO,

Latka Oxid sificity (SO,)
Imisni limit 20 pg.m’ (kalendaini rok a zimni obdobi)
Ro¢ni pri_’lsmér Zména
Lokalita Okres [he-m ]
2013 2014 [%] [ng.m?]
Bily Kfiz Frydek-Mistek 3,5 2,9 -17,1 -0,6
Cesky Té&%in Karvina 11,7 10,9 -6,8 -0,8
Karvina Karvina 12 9,9 -17,5 -2,1
Petrovice u Karviné Karvina 12,9 14,7 14,0 1,8
Sunychl Karvina 12,5 10,7 -14,4 -1,8
Vérnovice Karvind 10,1 9,4 -6,9 -0,7
Studénka Novy Jic¢in 6,4 6,3 -1,6 -0,1
Ostrava - Pfivoz Ostrava-mésto 8,1 8,2 1,2 0,1
Ostrava-Fifejdy Ostrava-mésto 8 7 -12,5 -1
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 6,3 6,4 1,6 0,1
Ostrava-Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 17,5 19,5 11,4 2
Ostrava-Marianské Hory zU Ostrava-mésto 8,9 11,5 29,2 2,6
Ostrava-Radvanice zU Ostrava-mésto 19,4 17,9 -7,7 -1,5
Meziroéni zména priimérnych roénich koncentraci CO
Tabulka 104: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci CO
Latka Oxid uhelnaty (CO)
Imisni limit 10 000 pg.m™ (8hodinovy priimér)
Roéni prt‘jjsmér Zména
Lokalita Okres [he.m ]
2013 2014 [%] [ug.m”]
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) | Ostrava-mésto 722,3 832,4 15,2 110,1
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 496,0 502,1 1,2 6,1
Ostrava-Marianské Hory Ostrava-mésto 474,3 486,1 2,5 11,8
Ostrava-Radvanice ZU Ostrava-mésto 758,8 727,6 4,1 31,2
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Meziroéni zména priimérnych rocnich koncentraci benzenu

Tabulka 105: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci benzenu

Latka Benzen
Imisni limit 5 pg.m’ (roéni pramér)
Ro?nl prt_lsriner Zména
Lokalita Okres He.M
2013 2014 [%] [ng.m?]
Tfinec-Kosmos Frydek-Mistek 2,3 1,9 -17,4 -0,4
Vérnovice Karvina 2,7 2,5 -7,4 -0,2
Opava-Katefinky Opava 1,7 1,6 -5,9 -0,1
Ostrava - Pfivoz Ostrava-mésto 3,9 3,1 -20,5 -0,8
Ostrava-Fifejdy Ostrava-mésto 3,5 2,6 25,7 0,9
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mesto 2,2 2,2 0,0 0
Ostrava-Marianské Hory ZU Ostrava-mésto 3 2,1 -30,0 0,9
Ostrava-Radvanice zU Ostrava-mesto 3,2 3,6 12,5 0,4
Ostrava-Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 2,9 3,2 10,3 0,3
Meziroc¢ni zména priimérnych roénich koncentraci As
Tabulka 106: Meziro¢ni zména prameérnych rocnich koncentraci As
Latka Arsen (As)
Imisni limit 6 ng.m’ (roéni primér)
Ro&ni prome
o¢[:n| pr:_JsTer Zména
Lokalita Okres HE.
2013 2014 (%] [ng.m?]
Bily Kfiz Frydek-Mistek 1,0 13 30,0 0,3
Cesky Tésin Karving 1,8 1,8 0,0 0
Karving-zU Karvina 1,2 1,1 8,3 0,1
Cervena (Cervena hora) Opava 0,9 0,8 11,1 -0,1
Ostrava Radvanice 0OZO Ostrava-mésto 1,7 1,7 0,0 0
Ostrava-Marianské Hory Ostrava-mésto 2,0 2,0 0,0 0
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 1,8 2,1 16,7 0,3
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 2,8 2,9 3,6 0,1
Ostrava-Radvanice ZU Ostrava-mésto 1,7 1,6 -5,9 0,1
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Mezirocéni zména priimérnych rocnich koncentraci Cd

Tabulka 107: Meziro¢ni zména primérnych rocnich koncentraci Cd

Latka Kadmium (Cd)
Imisni limit 5 ng.m" (roéni primér)
Ro¢ni pri_’lamér Zména

Lokalita Okres [ke.m]

2013 2014 [%] [ng.m?]
Bily Kriz Frydek-Mistek 0,2 0,2 0,0 0
Cesky Tésin Karvina 0,8 08 0,0 0
Karving-zU Karving 0,6 0,5 -16,7 0,1
Cervena (Cervena hora) Opava 0,3 0,2 33,3 0,1
Ostrava Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 0,9 0,8 -11,1 0,1
Ostrava-Maridnské Hory Ostrava-mésto 2,2 1,9 -13,6 0,3
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 0,6 0,5 -16,7 0,1
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 0,7 0,7 0,0 0
Ostrava-Radvanice ZU Ostrava-mésto 1,3 1,4 7,7 0,1
Meziroéni zména priimérnych roc¢nich koncentraci Ni
Tabulka 108: Meziro¢ni zména primérnych roc¢nich koncentraci Ni
Latka Nikl (Ni)
Imisni limit 20 ng.m> (roéni praimér)

Roc¢ni prt‘jjamér Zména

Lokalita Okres [he-m ]

2013 2014 [%] [ng.m"]
Bily KFiz Frydek-Mistek 0,6 0,4 33,3 0,2
Cesky Tésin Karvina 1,4 1,4 0,0 0
Karvina-zU Karvina 2,5 1,4 -44,0 1,1
Cervend (Cervend hora) Opava 0,4 0,4 0,0 0
Ostrava Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 2,5 2,2 -12,0 0,3
Ostrava-Maridnské Hory Ostrava-mésto 43 3,2 -25,6 1,1
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 0,9 1,0 11,1 0,1
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 2,0 3,0 50,0 1
Ostrava-Radvanice ZU Ostrava-mésto 2,8 2,2 21,4 0,6
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Mezirocéni zména priimérnych roc¢nich koncentraci Pb

Tabulka 109: Meziro¢ni zména primérnych rocnich koncentraci Pb

Latka Olovo (Pb)
Imisni limit 500 ng.m™ (roéni priimér)
Ro¢ni pri_’lamér Zména
Lokalita Okres [ke.m]
2013 2014 [%] [ng.m?]

Bily Kfiz Frydek-Mistek 7,4 6,5 -12,2 0,9
Cesky Tésin Karving 32,5 35,1 8,0 2,6
Karving-zU Karvina 25,1 21,7 -13,5 3,4
Cervena (Cervena hora) Opava 73 6,2 -15,1 1,1
Ostrava Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 38,2 38,9 1,8 0,7
Ostrava-Maridnské Hory Ostrava-mésto 76,0 61,8 -18,7 -14,2
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 17,2 14,7 -14,5 2,5
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 26,4 26,2 0,8 0,2
Ostrava-Radvanice ZU Ostrava-mésto 59,6 55,9 -6,2 3,7
Meziroéni zména priimérnych roénich koncentraci NOx
Tabulka 110: Meziro¢ni zména primérnych roc¢nich koncentraci NO,

Latka Oxidy dusiku (NO,)

Imisni limit 30 pg.m’

Roc¢ni prt‘jjamér Zména
Lokalita Okres [he-m ]
2013 2014 [%] [ug.m]

Bily Kfiz Frydek-Mistek 7,2 59 -18,1 1,3
Véfiovice Karvina 21,2 22,5 6,1 1,3
Studénka Novy Ji¢in 20,2 20 1,0 -0,2
Cervena (Cervena hora) Opava 8,5 7,5 11,8 1
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Meziroéni zména priimérnych rocnich koncentraci PM;,

Tabulka 111: Meziroéni zména pramérnych ro¢nich koncentraci PMy,

Latka Oxid sificity (SO,)
Imisni limit 20 pg.m’ (kalendaini rok a zimni obdobi)
Ro¢ni pri_’lsmér Zména
Lokalita Okres [he-m ]
2013 2014 [%] [ng.m?]
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 38 36 -5,3 -2
Trinec-Kosmos Frydek-Mistek 38,3 33,6 -12,3 -4,7
Tfinec-Kanada Frydek-Mistek 30,8 28 -9,1 -2,8
Karvina-zU Karvina 29,5 33,8 14,6 4,3
Cesky Té&sin Karvina 44,7 43,3 3,1 -1,4
Havitov Karvind 44,9 41,6 -7,3 -3,3
Karvina Karvina 43,4 41,8 -3,7 -1,6
Orlova Karvina 44,1 40,2 -8,8 -3,9
Vérnovice Karvina 47 48 2,1 1
Studénka Novy Jic¢in 36,3 34,7 -4,4 -1,6
Opava-Katefinky Opava 32,8 31,9 -2,7 -0,9
Cervend Opava 16,6 19,6 18,1 3
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 35,5 33,4 -5,9 2,1
Ostrava - Privoz Ostrava-mésto 43,7 42,1 -3,7 -1,6
Ostrava-Fifejdy Ostrava-mésto 40,6 38,6 -4,9 -2
Ostrava-Zabreh Ostrava-mésto 45,7 42,2 -7,7 -3,5
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) Ostrava-mésto 40,3 37,3 -7,4 -3
Ostrava-Maridnské Hory zZU Ostrava-mésto 38,7 37,1 -4,1 -1,6
Ostrava Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 43,7 39,4 -9,8 -4,3
Situacéni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendaini rok 2014 Strana 104



.

Moravskoslezsky
raj

Meziro¢ni zména priimérnych roc¢nich koncentraci NO,

Tabulka 112: Meziro¢ni zména pramérnych ro¢nich koncentraci NO,

Latka Oxid dusicity (NO,)
Imisni limit 40 pg.m (roéni priimér)
Ro¢ni pri_’lsmér Zména
Lokalita Okres [he-m ]
2013 2014 [%] [ng.m?]
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 20,7 18,8 -9,2 -1,9
Bily Kfiz Frydek-Mistek 6,8 5,4 -20,6 -1,4
Tfinec-Kanada Frydek-Mistek 18,4 15,7 -14,7 -2,7
Karvina-zU Karvina 25,6 17,4 -32,0 -8,2
Cesky Tésin Karvina 24,2 23,5 2,9 -0,7
Karving Karvina 24 23,1 3,7 -0,9
Petrovice u Karviné Karvina 19,7 20,4 3,6 0,7
Sunychl Karvina 13,6 16 17,6 2,4
VéFHovice Karvina 17,2 17,4 1,2 0,2
Studénka Novy Jic¢in 16,3 14,8 -9,2 -1,5
Opava-Katefinky Opava 17,1 16,1 -5,8 -1
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 19,2 18,5 3,6 -0,7
Ostrava - Privoz Ostrava-mésto 26,9 27,6 2,6 0,7
Ostrava-Fifejdy Ostrava-mésto 24,2 23,2 -4,1 -1
ajii;tSGSkobratrs kd Ostrava-mésto 41,4 39,2 5,3 2,2
Ostrava-Marianské Hory zU Ostrava-mésto 20,9 21,3 1,9 0,4
Ostrava Radvanice ZU Ostrava-mésto 24 22,8 -5,0 -1,2
Ostrava Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 19,4 18,3 -5,7 -1,1
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Meziroéni zména priimérnych rocnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Tabulka 113: Meziro¢ni zména pramérnych ro¢nich koncentraci benzo(a)pyrenu

Latka Benzo(a)pyren
Imisni limit 1 ng.m's(ro(:m' primér)
Ro?nl prt_lsriner Zména

Lokalita Okres ng.m

2013 2014 [%] [ng.m?]
Cesky Té3in Karvina 4,5 3,6 -20,0 -0,9
Ostrava - Privoz Ostrava-mésto 44 4,2 -4,5 -0,2
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 2,9 2,9 0,0 0
Ostrava-Marianské Hory ZU Ostrava-mesto 2,9 3,6 24,1 0,7
Ostrava-Radvanice zU Ostrava-mésto 9,4 9,3 -1,1 -0,1
Ostrava-Radvanice 0ZO Ostrava-mésto 5,4 5,9 9,3 0,5

F.2.6. Mezirocni zména pramérnych rocnich koncentraci suspendovanych ¢astic
velikostni frakce PM, 5

Tabulka 114: Meziro¢ni zména primérnych rocnich koncentraci suspendovanych ¢astic velikostni frakce PM, 5

Latka PM,s
Imisni limit 25 pg.m’
RO([:nl prtilar]ner Zména

Lokalita Okres He.M

2013 2014 (%] [ug.m?]
TFinec-Kosmos Frydek-Mistek 30,6 27,6 9,8 -3
Celadnd Karvina 23,3 19 -18,5 4,3
Petrovice u Karviné Karvina 38,1 33,1 -13,1 -5
VéFnovice Karvin 35,8 36,2 1,1 0,4
Studénka Novy Jigin 29,1 25,9 -11,0 -3,2
Ostrava-Pfivoz Ostrava-mésto 34,3 32,6 -5,0 1,7
Ostrava-Zabreh Ostrava-mésto 33,9 30,5 -10,0 -3,4
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto 28,1 25,8 -8,2 -2,3
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G. Vyhodnoceni indikatort plnéni Krajského programu ke zlepseni
kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

G.1. Celkové priority programu

Priorita ¢.1:

Snizeni imisni zatéze suspendovanymi ¢asticemi velikostni frakce PM,,
Lokalizace: Priorita 1 se vztahuje predevsim na obce vyhlasené jako oblast se
zhorsenou kvalitou ovzdusi

Casova naléhavost: Kratkodoba a7 stfednédoba

Priorita .2:

Snizeni emisi oxid{ dusiku

Lokalizace: Priorita 2 se vztahuje na celé uzemi kraje

Casova naléhavost: Stfednédoba

Priorita ¢.3:

Snizeni emisi tékavych organickych latek
Lokalizace: Priorita 3 se vztahuje na celé GUzemi kraje
Casova naléhavost: Stiednédoba

Priorita ¢.4:

Snizeni emisi oxidu sifi¢itého

Lokalizace: Priorita 4 se vztahuje na celé uzemi kraje

Casovéa naléhavost: Strednédoba

G.2. Statistické udaje

Aglomerace Moravskoslezsky kraj

Rozloha: 5427 km®
Pocet obyvatel: 1218 732 (ke 12.12. 2014)
Celkovy pocet obci v kraji: 300
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G.3. Indikatory programu

Indikatory vyjadfujici postup naplfiovani priorit Programu jsou uvedeny v nasledujici tabulce:

Tabulka 115: Seznam indikator( plnéni Krajského programu ke zlepseni kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

Priorita Indikator

Pocet obyvatel Zijicich v oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi

1 Rozloha oblasti se zhordenou kvalitou ovzdusi (km?)

Celkové krajské emise tuhych znecistujicich latek (kt/rok)

2 Celkové krajské emise oxid dusiku (kt/rok)
3 Celkové krajské emise tékavych organickych latek (kt/rok)
4 Celkové krajské emise oxidu sifi¢itého (kt/rok)

Tabulka 116: Indikatory Programu ke zlepsSeni kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

Indikator 2013 2014 zZména
POC?t obyvatelwzuluch v oblastech se zhorsenou 1213 762 1099 568 94% -114 194 osob
kvalitou ovzdusi
Rozloha oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi 4794 km” 4357 km’ 9,12 % -437 km”
Celkové krajské emise tuhych znedéistujicich latek 4,41 kt 4,11 kt -6,8 % -0,3 kt
Celkové krajské emise oxidG dusiku 24,17 kt 20,57 kt -14,9 % -3,6 kt
Celkové krajské emise tékavych organickych latek 12,97 kt 9,99 kt -23,0% -2,98 kt
Celkové krajské emise oxidu sifi¢itého 19,67 kt 18,61 kt -5,4 % -1,06 kt

PFi porovnani let 2013 a 2014 Ize vyvodit nasledujici zavéry:

Y

e Pocet obyvatel Zijicich v oblasti s prekrocenim imisniho limitu meziro¢né poklesl o 114 tisic osob.

e Rozloha oblasti se zhoréenou kvalitou ovzdusi se v roce 2014 snizila pfiblizné o 437 km?, co?
predstavuje snizeni plochy pfiblizné o 9,1 % oproti roku 2013.

e Celkové krajské emise tuhych znecistujicich latek meziro¢né klesly pfiblizné 0,3 kt, tj. o cca 7 %.

o Celkové krajské emise oxidl dusiku meziro¢né klesly ptiblizné 3,6 kt, tj. o pfiblizné 14,9 %.

o Celkové krajské emise VOC mezirocné klesly priblizné o 2,98 kt, tj. o cca 23 %.

o Celkové krajské emise SO2mezirocné klesly pfiblizné 1,06 kt, tj. 0 5,4 %.
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H. Vyhodnoceni emisni a imisni situace v Moravskoslezském kraji

H.1. Emise zneciStujicich latek

Analyzou dat o emisich znecistujicich latek, uvedenych v této zpravé, |ze vyvodit nasledujici zavéry:

e Vroce 2014 doslo ke sniZeni emisi TZL o témér 7 %, pokles emisi byl vykdzan u vsech zdrojt

REZZO 1 az REZZO 4.

e U emisi SO, doslo ke sniZeni emisi o vice nez 5 %, vyznamné se na bilanci SO, podili zdroje
REZZO 1. Vliv ostatnich zdroji je minimalni.

e Vyznamné snhizeni emisi bylo dosazeno u NO,, a to o témér 15 %, zejména z dlivodu snizeni emisi
ze zdroju REZZO 1 a REZZO 4.
e SniZeni emisi 0 23 % bylo vykazano u tékavych organickych latek, zejména z dlvodu snizeni emisi

ze zdroj REZZO 3, které emituji 2/3 organickych latek.
e Emise amoniaku vzrostly témér o 4 %, dominantni podil maji zdroje REZZO 3.

e Emisni stropy byly v roce 2014 plnény s vysokou rezervou.

Tabulka 117: Meziro¢ni porovndni emisni bilance Moravskoslezského kraje

Emise (kt) Rozdil Emisni strop
Znedistujici latka

2013 2014 (%) (kt) (kt)
tuhé znecistujici latky (TZL) 4,41 4,11 -6,8 0,3 -
oxid Sl‘rlléltv (SOZ) 19,67 18,61 -5,4 -1,06 29,7
oxidy dusiku (NO,) 24,17 20,57 -14,9 -3,6 33,9
tékavé organické latky (voCQ) 12,97 9,99 -23,0 -2,98 2,7
amoniak (NH3) 3,60 3'74 3’9 0’14 6,0

Pfi zapocteni vlivu emisi prekurzord sekunddrnich ¢astic do vySe uvedené bilance (zde NOx, SO, a NH;,
pricemz faktory pro potencidl tvorby castic jsou pro NO, = 0,88; pro SO, = 0,54 a pro NH; = 0,6), lze
predpokladat snizeni mnoZstvi primarnich a sekunddrnich ¢astic o 3,95 kt, coz ¢ini 96 % celkovych emisi
tuhych znecistujicich latek za rok 2014.

Celkové Ize vyvoj emisi v Moravskoslezském kraji hodnotit pozitivné, jelikoZ u hlavnich znecistujicich
ldtek doslo v porovnani s predchozimi roky k snizeni celkovych emisi znecistujicich latek, tento trend
pokracuje s vyjimkou nardstu v letech 2009/2010 jiZ od roku 2008.

K zavérecnému hodnoceni emisi lze konstatovat, Ze vramci programu sniZovani emisi a imisi
Moravskoslezského kraje se podafilo proti roku 2013 znatelné sniZit emise znecistujicich latek, coz ma

zfejmé nasledujici davody:

1) Zprovoznéni zafizeni na snizovani emisi u zdroji REZZO 1, zejména v zafizenich na vyrobu Zeleza a na

vyrobu energii (instalace odpraseni a odsiteni).

2) Snizeni vyroby u vyznamnych energetickych zdroji znecistovani ovzdusi, zpUsobené pfiznivymi
klimatickymi podminkami v roce 2014.
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H.2. Imise

V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci latek, u kterych je stanoven imisni limit
pro ochranu zdravi a pro ochranu ekosystému a vegetace. Do souhrnu jsou zahrnuta data ze stanic, kde
probihal imisni monitoring v roce 2013 i 2014, takto lze porovnat zmény s vyloucenim vlivu zmény
lokality méreni.

Tabulka 118: Meziroéni porovnani pridmeérnych imisi v Moravskoslezském kraji

Rocni priimér imisi Roéni imisni
Znetidtujici latka Zména limit
2013 2014

[ug/m’] [ug/m’] [ug/m’] % [ug/m’]
Castice PMy, 38,4 37,1 -1,2 -3,2 40
Castice PM,5 31,7 29,7 -2,0 -6,3 25
Oxid sificity (SO,) 10,6 10,4 -0,2 -1,5 20
Oxid dusicity (NO;) 21,2 20,1 -1,1 -5,3 40
Oxidy dusiku (NO,) 14,3 14,0 -0,3 -2,1 30
Oxid uhelnaty (CO) 6009,2 593,7 -15,5 -2,5 -
Benzen 3,02 2,58 -0,4 -14,4 5

[ng.m3] [ng.m3] [ng.m3] % [ng.m3]
Olovo 33,5 28,5 -5,0 -14,9 500
Arsen 1,5 1,73 0,2 15,3 6
Kadmium 0,9 0,76 -0,1 -15,6 5
Nikl 1,8 1,63 -0,2 -9,4 20
Benzo(a)pyren 4,82 4,72 -0,1 -2,1 1

Imisni situace se pfi porovnani primérnych imisi ve shodnych lokalitdch meziro¢né mirné zlepsila,
v priméru poklesly imisni koncentrace vétSiny znecistujicich latek. Doslo vsak k navyseni imisnich
koncentraci arsenu, avSak k prekracovani imisniho limitu pro tuto latku nedoslo. Imise PMy,, SO,, NO, a
benzo(a)pyrenu klesly pouze mirné (do 5 %), naproti tomu byl zaznamenan vyznamny pokles imisi
benzenu (o0 14,4 %).

Rozloha oblasti se zhoréenou kvalitou ovzdudi meziro¢né klesla o 437 km? na 4 357 km?, tj. témér na

ees

80,29 % plochy kraje, pocet obyvatel Zijicich v oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi poklesl o 114 194
na 1099 568 (90,2 % vsech obyvatel).

H.3. Nejistoty vyhodnoceni

Existuje fada neurcitosti, s kterymi je pfi vyhodnocovani emisni bilance a souvislosti mezi emisemi a
imisemi uvazovat, patfi mezi né nasledujici:

1) Na zvysenych imisnich koncentracich znecistujicich latek se vyznamné podili tzv. Spatné rozptylové
podminky, tedy stabilni stav atmosféry, kdy v oblasti Ostravsko — karvinské aglomerace dochazi
k hromadéni emisi v atmosfére a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek. Zasadni
vliv rozptylovych podminek na kvalitu ovzdusi Ize vysledovat i z meziro¢nich srovnani mnozZstvich
emisi a rozlohy OZKO, kdy narist rozlohy OZKO neni vidy doprovazen adekvatnim narlstem emisi a
dokonce i pres pokles emisi se mlze rozloha OZKO v daném roce zvysit. V predchozim obdobi tato
situace nastala jiz nékolikrat.
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2)

3)

5)

6)

le zfejmé, Ze se na imisnich koncentracich znecistujicich latek podili zdroje znedistovani ovzdusi
z prilehlé casti Polska (a naopak), avSak neni dosud tento prispévek kvantifikovan. Podle poslednich
studii se odhaduje vliv zdrojd v Polsku na imisni situaci v Moravskoslezském kraji az na polovinu.
Emise malych zdroj jsou v REZZO 3 vypocitavany na zakladé udajl o zplsobu vytapéni domacnosti
a mohou byt zatizeny nepresnostmi.

Dle dosavadnich zkusenosti je dale u téchto malych zdroji mozné, Ze nespaluji pouze paliva jako
hnédé nebo ¢erné uhli nebo dfevo, ale také jina paliva jako napfiklad odpadni papir, staré papirové
obaly, zahradni odpad. Emise Skodlivin pti spalovani téchto ,paliv’ mohou byt nékolikanasobné vyssi
neZ pfi spalovani uhli nebo dreva.

Emise tékavych organickych latek jsou z drtivé vétSiny tvoreny malymi zdroji v kategorii REZZO 3.
Pfitom vice nez 87 % tvori dle CHMU nesledované zdroje pouzivajici rozpoustédla. Tato bilance
mUze byt velice nepresna.

Emise z mobilnich zdrojl jsou v REZZO 4 vypocitavany na zakladé udajl o scitani dopravy v 5 letych
intervalech a jejich prfepoctu na udaje platné pro aktualni rok.

Emise zdroji REZZO 1 a 2 (byvalé velké a stfedni zdroje) jsou vykazovany na zakladé periodickych
méreni s Cetnosti 1 x za kalendarni rok, pfip. 1 x za 3 kalendarni roky, pfiCemz méreni emisi je
objednavano a hrazeno samotnym provozovatelem a nemusi vidy objektivné postihovat béziny
provozni stav.

Kontinudlni méreni emisi u zdroji REZZO 1 jsou provadéna pfimo samotnymi provozovateli a neni
zde tedy zaruceno nezavislé a objektivni vyhodnoceni mérenych dat.

V pfipadé hodnoceni podilu zdroji na imisnich koncentracich PMg nelze brat v dvahu pouze emise
TZL, ale je potfeba uvazovat s pfeménou plynnych znedéistujicich latek emitovanych zdroji na
sekundarni ¢astice reakci v atmosfére. V soucasnosti jsou tyto pfemény primdrnich emisi NO,, SO,,
NH; a VOC na sekundarni ¢astice — prasny aerosol, pouze odhadovany. Vzhledem k mnoZstvi emisi
prekurzord sekundarnich ¢astic vsak nelze podil emisi NO,, SO,, NH; a VOC na imisnich
koncentracich PMy, opomijet. Dle Narodniho programu snizovani emisi se mohou sekundarni ¢astice
na imisich PMy, podilet az z55 % dle typu lokality. Obdobné je potfeba uvaZovat i o pfeméné
prekurzord emitovanych z lokalnich topenist a dopravy.
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